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Wykaz skrótów 

CIS – centrum integracji społecznej 
CUS – centrum usług społecznych 

DDP – dzienny dom pomocy 

DPS – dom pomocy społecznej 

FERS – Program Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 

GKS – gminny klub sportowy 

GOK – gminny ośrodek kultury 

GOPS – gminny ośrodek pomocy społecznej 

KFS – Krajowy Fundusz Szkoleniowy 

KGW – koło gospodyń wiejskich 

KIPUS – koordynator indywidualnych planów usług społecznych 

KPO – Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększenia Odporności 

KS – klub seniora 

LPDI – lokalny plan deinstytucjonalizacji usług społecznych 

MRiPS – Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej 

NGO – Non-governmental organisation, czyli organizacja pozarządowa 

OSL – organizator społeczności lokalnej 

OSP – ochotnicza straż pożarna 

OW – ośrodek wsparcia 

PFRON – Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

PES – podmiot ekonomii społecznej 

PUP – powiatowy urząd pracy 

PWD – placówka wsparcia dziennego 

ROPS – regionalny ośrodek polityki społecznej 

RP – Rzeczypospolita Polska 

ŚDS – środowiskowy dom samopomocy 

SKS – szkolny klub sportowy 

SWOT – Strengths – silne strony, 

Weaknesses – słabe strony,  

Opportunities – szanse, okazje, 

Threats – zagrożenia 

UE – Unia Europejska 

ZI – zespół interdyscyplinarny 
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Wstęp 

Deinstytucjonalizacja usług społecznych stanowi ważny kierunek rozwoju i zmian 

lokalnych polityk społecznych, szczególnie w kontekście aktualnych wyzwań i potrzeb 

społecznych ujawniających się na szczeblach lokalnych (zmiany w strukturze społecznej, 

starzejąca się populacja, przeobrażenia rynku pracy, wyzwania pieczy zastępczej, nowe 

wyzwania zdrowotne i ekologiczne, bezdomność itd.). Po wprowadzeniu w ostatnich 

latach programów rządowych (m.in. „Program 500 plus”), a następnie wdrożeniu 

możliwości tworzenia nowej instytucji lokalnej – CUS, aktualnym wyzwaniem staje się 

proces skutecznej deinstytucjonalizacji usług społecznych w kierunku rozwoju usług 

społecznych świadczonych w społeczności lokalnej, w miejscu zamieszkania obywateli.  

Deinstytucjonalizacja usług społecznych jest oczekiwanym procesem. Z wielu analiz 

i badań naukowych1 wynika, że usługi społeczne organizowane w społeczności lokalnej  

i w środowisku zamieszkania przynoszą pozytywne rezultaty i zadowolenie odbiorców. 

Zgodnie z przyjętą Strategią rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do roku 

2030 (z perspektywą do 2035 r.)2 ROPS w Rzeszowie przygotował „Podkarpacki plan 

rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji na lata 2023-2025”3. Stanowi on 

uporządkowaną koncepcję zmiany w obszarach objętych deinstytucjonalizacją na 

poziomie regionalnym (w tym w szczególności: wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, 

osób starszych, osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, osób  

z niepełnosprawnościami, osób z zaburzeniami psychicznymi, osób w kryzysie 

bezdomności, obywateli państw trzecich, w tym uchodźców). Rozwój usług społecznych 

i ich proces deinstytucjonalizacji będzie się odbywał na poziomie lokalnym. 

Priorytetowe jest zatem zaangażowanie samorządów lokalnych w planowanie  

                                                           
1 Szerzej zob. m.in. M. Rymsza (red.), Centrum usług społecznych: od koncepcji do wdrożenia przepisów 
ustawy, Warszawa 2021; K. Szluz, B. Szluz, Familizacja i deinstytucjonalizacja. Opieka nad osobą starszą w 
miejscu zamieszkania w ujęciu socjologiczno-prawnym. „Seminare. Poszukiwania Naukowe” 2022, 43(1), s. 
55–66; B. Szluz, A. Ostasz, K. Szafran (red.). Centrum usług społecznych – nowy model instytucji polityki 
społecznej, Warszawa 2023. 
2 Uchwała nr 135 Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 2022 r. w sprawie przyjęcia polityki publicznej pod 
nazwą Strategia rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do 2035 r.), 
M.P. 2022, poz. 767. 
3 Podkarpacki plan rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji na lata 2023-2025, https://www. 
rops.rzeszow.pl/-center-podkarpacki-plan-rozwoju-uslug-spolecznych-i-deinstytucjonalizacji-na-lata-
2023-2025-pprusidi-/center (data dostępu: 12.05.2023 r.); Uchwała nr 476/9917/23 Zarządu 
Województwa Podkarpackiego w Rzeszowie z dnia 4 kwietnia 2023 r. w sprawie przyjęcia 
„Podkarpackiego planu rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji na lata 2023-2025” (mps). 
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i organizację całego procesu. Lokalne plany deinstytucjonalizacji usług społecznych są  

i będą przygotowywane przez gminy.  

Niniejszy dokument powstał w ramach realizacji grantu w ramach projektu pt. 

„Opracowanie i pilotażowe wdrożenie mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji 

usług społecznych” Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. Oś 

priorytetowa II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji. 

Działanie 2.8. Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym. Celem 

stworzonego LPDI jest natomiast wyznaczenie kierunków rozwoju usług społecznych  

w Gminie Adamówka, zarówno z zakresie koniecznych interwencji, jak i podjęcia działań 

o charakterze prewencyjnym i profilaktycznym. 

Gmina Adamówka bowiem jako jedna spośród 21 samorządów4 (ostatecznie  

w projekcie uczestniczy 20 gmin) – realizuje projekt opracowania i pilotażowego 

wdrożenia mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji usług społecznych. Wójt Gminy 

Adamówka Edward Jarmuziewicz złożył wniosek o dofinansowanie działań na terenie 

tej jednostki samorządu terytorialnego. Decyzją MRiPS z dnia 24 sierpnia 2022 r. gmina 

otrzymała dofinansowanie w kwocie: 1 000 000,00 zł na rozwój usług społecznych.  

Jednym z działań projektowych jest opracowanie „Lokalnego planu rozwoju usług 

społecznych”. Celem planu jest wyznaczenie kierunków rozwoju usług społecznych na 

szczeblu lokalnym, zarówno w zakresie interwencji, jak i podjęcia działań o charakterze 

profilaktycznym. Korzyściami dla gminy, wynikającymi z posiadania planu, są:  

 analiza potrzeb wszystkich stron procesu organizacji usług – odbiorców (osób 

potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w tym osób: starszych, 

z niepełnosprawnościami, w kryzysie psychicznym, w kryzysie bezdomności,  

a także rodzin i dzieci, w tym dziecka z niepełnosprawnością), jak i potencjalnych 

dostawców usług społecznych; 

 inwentaryzacja istniejących zasobów oraz dokonanie analizy podmiotów 

instytucjonalnych i organizacji pozarządowych oraz potencjalnych partnerów 

procesu rozwoju usług społecznych; 

 analiza możliwości jednostki samorządu terytorialnego, m.in.: finansowych, 

lokalowych, a także określenie stanu przygotowania kadr służb społecznych;  

                                                           
4 MRiPS, Wyniki konkursu grantowego w ramach projektu pt. „Opracowanie i pilotażowe wdrożenie 
mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji usług społecznych”, https://www.gov.pl/web/ 
rodzina/wyniki-konkursu-grantowego-w-ramach-projektu-pt-opracowanie-i-pilotazowe-wdrozenie- 
mechanizmow-i-planow-deinstytucjonalizacji-uslug-spolecznych (data dostępu: 30.05.2023 r.). 
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 zaplanowanie i wyznaczenie kierunków rozwoju usług społecznych na szczeblu 

lokalnym, w zakresie koniecznych interwencji, jak i podjęcia działań  

o charakterze profilaktycznym; 

 realizowanie zamierzonych, trafnych i uporządkowanych działań w zakresie 

rozwoju usług społecznych; 

 umożliwienie dostępu do środków regionalnych i centralnych Unii Europejskiej; 

 stworzenie możliwości dostępu do programów celowych rządu RP. 

 

Dokument powstał w oparciu o rekomendowane przez MRiPS „Ogólnopolskie 

ramowe wytyczne tworzenia lokalnych planów deinstytucjonalizacji usług 

społecznych”5. 

 

I. CHARAKTERYSTYKA GMINY / POWIATU 
 

1. Struktura społeczna gminy Adamówka 

Gmina Adamówka jest położona w województwie podkarpackim (rysunek 1),  

w powiecie przeworskim (rysunek 2). Powierzchnia powiatu wynosi 698 km², a na jego 

terenie znajdują się 3 miasta, 9 gmin ogółem (w tym 1 gmina miejska, 2 gminy miejsko-

wiejskie i 6 gmin wiejskich). Liczba miejscowości (stan na koniec 2021 r.) wynosiła 79,  

a sołectw 72.  

Wśród pozostałych jednostek administracyjnych powiatu przeworskiego, gmina 

Adamówka jest pod względem liczby mieszkańców najmniejsza. Stanowi ok. 5% 

ludności powiatu, a wśród 108 gmin wiejskich, położonych w województwie 

podkarpackim, gmina Adamówka w 2021 r. zajmowała 97 miejsce, tj. tylko 11 gmin było 

od niej mniej licznie zamieszkałych. W porównaniu z pozostałymi gminami powiatu 

przeworskiego jest to gmina najrozleglejsza pod względem powierzchni, tym samym 

posiada najmniejszą gęstość zaludnienia. Skutkuje to wystąpieniem potencjalnego 

zagrożenia wykluczeniem komunikacyjnym, szczególnie w odniesieniu do osób 

starszych, które zamieszkują peryferyjne obszary gminy oraz osób  

z niepełnosprawnością.  

                                                           
5 MRiPS, Ogólnopolskie ramowe wytyczne tworzenia lokalnych planów deinstytucjonalizacji usług 
społecznych (mps). 
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Rysunek 1: Mapa województwa podkarpackiego 
 

 

Źródło: Podział administracyjny województwa podkarpackiego, https://pl.wikipedia.org 

/wiki/Podzia%C5%82_administracyjny_wojew%C3%B3dztwa_podkarpackiego (data dostępu: 27.05.2023 

r.). 

Rysunek 2: Mapa powiatu przeworskiego 

 
 

Źródło: Powiat przeworski, http://www.gminy.pl/powiaty/208.html (data dostępu: 14.04.2023 r.). 
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W skład gminy Adamówka wchodzi 6 sołectw tj.: Pawłowa, Cieplice, Majdan 

Sieniawski, Adamówka, Krasne, Dobcza (rysunek 3).  

Rysunek 3: Mapa gminy Adamówka uwzględniająca podział na sołectwa 
 

 

Źródło: Gmina Adamówka, Oficjalny serwis informacyjny, Statystyka, https://www. 

adamowka.pl/gmina/statystyka/ (data dostępu: 5.05.2023 r.). 

 

Liczba ludności w gminie Adamówka w latach 1995-2022 ulegała pewnym 

zmianom. Najwięcej mieszkańców zamieszkiwało Adamówkę w 2003 r. i było to 4240 

osób, a najmniej w 2019 r., tj. 4 057 osób. W latach 1995-2003 odnotowywano stały 

wzrost liczby mieszkańców, po czym od wspomnianego 2003 r. liczba ta zaczęła 

nierównomiernie spadać. W tym okresie wyjątek stanowiły lata 2009 i 2010, w których 

ponownie liczba mieszkańców gminy wzrosła, przy czym nie osiągnęła ona stanu z 2003 

r., a następnie znowu systematycznie zaczęła spadać aż do 2019 r. W kolejnych dwóch 

latach ponownie można było zaobserwować wzrost liczby mieszkańców gminy 

Adamówka, po czym w ostatnim roku w tym zestawieniu liczba ta znowu spadła. Należy 

tu jednak zauważyć, że zmiany te nie są bardzo duże, ponieważ ich amplituda nie 

przekracza liczby 183 osób, tj. wielkości wyznaczonej przez różnicę pomiędzy 

wspomnianym maksimum i minimum liczebności gminy. Zmienność ta w odniesieniu do 

maksymalnej liczby mieszkańców wynosi więc ok. 4%. W 2022 r. liczba ludności  

w gminie Adamówka wynosiła 4129 osób, czyli o 70 osób mniej niż w roku poprzednim. 

Oznacza to spadek liczby ludności w odniesieniu do roku poprzedniego  

o 1,7%. W podziale na sołectwa struktura ludności kształtuje się następująco (tabela 1): 
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Tabela 1: Struktura ludności w podziale na sołectwa w roku 2022 
 

SOŁECTWO LICZBA OSÓB 

Pawłowa 146 

Cieplice 760 

Majdan Sieniawski 1468 

Adamówka 1187 

Krasne 348 

Dobcza 220 

 
Źródło: opracowanie W. Broszkiewicz, Deinstytucjonalizacja usług społecznych w gminie Adamówka – 

raport z badań diagnostycznych (mps), s. 11. 

 

W roku 2022 w gminie Adamówka połowę mieszkańców stanowili mężczyźni (ok. 

50,2%), wobec ok. 49,8% kobiet. Struktura mieszkańców gminy Adamówka w 2022 r. ze 

względu na wiek kształtowała się następująco: 

 wśród mieszkańców najmniej licznie reprezentowane były osoby w wieku 

mieszczącym się w przedziale 95-99 (ok. 0,1%); 

 odsetek mieszkańców rośnie począwszy od przedziału wiekowego 10-14 lat, aby 

osiągnąć maksimum w przedziale 30-34 lata (ok. 7,6%); 

 w dalszych przedziałach wiekowych udział procentowy mieszkańców w ogólnej 

liczbie osób zamieszkałych w gminie Adamówka systematycznie (z jednym 

wyjątkiem, tj. przedziałem 45-49 lat) zaczyna spadać. 

 nieco ponad połowę osób zamieszkujących tę gminę stanowili ludzie  

w wieku produkcyjnym, tj. mężczyźni w wieku 25-64 i kobiety w wieku 25-60 

(ok. 52%); 

 udział procentowy osób w wieku poniżej 25 lat w strukturze społecznej gminy 

wyniósł ok. 29%, przy czym najmłodsze kategorie wiekowe stanowiły tu 

najmniej liczne przedziały wiekowe (dzieci najmłodsze, tj. do 3 lat – ok. 4%; 

dzieci w wieku przedszkolnym, tj. od 4-6 lat – ok. 3%); 

 co piąty mieszkaniec gminy to osoba w wieku emerytalnym, poprodukcyjnym, tj. 

mężczyźni w wieku 65 lat i więcej oraz kobiety w wieku 60 lat i więcej (ok. 20%). 
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2. Problemy i wyzwania społeczne występujące na terenie 

działania samorządu 

W gminie Adamówka6 w 2022 r. odnotowano znaczący odsetek mieszkańców  

w wieku emerytalnym, tj. w przypadku kobiet – 60 lat i więcej oraz mężczyzn – 65 lat  

i więcej, których w ogólnej liczbie mężczyzn jest ok. 15%, a kobiet ok. 25%. Biorąc pod 

uwagę trendy demograficzne, odsetki te najprawdopodobniej będą rosły. Zdecydowaną 

większość w tej gminie stanowiły osoby w wieku od 18 do 59 roku życia, tj. ok. 58%  

(w 2021 r. było to również ok. 58%). Blisko co czwarty (ok. 23%) mieszkaniec gminy był 

już osobą starszą, tj. taką która była w wieku 60 lat bądź starszą (w 2021 r. był także ok. 

23%). Natomiast dzieci i tzw. młodsza młodzież, tj. osoby które nie osiągnęły jeszcze 18-

stego roku życia stanowiły wówczas około 1/5 mieszkańców gminy Adamówka, tj. ok. 

20% (w 2021 r. było to ok. 19%). Warto tu zwrócić uwagę, na fakt iż wśród 

mieszkańców gminy istotnie więcej było osób starszych, niż młodych (dzieci i tzw. 

młodszej młodzieży) oraz to, że w ciągu porównywanych dwóch lat udział osób 

starszych w ogólnej populacji nieco się zmniejszył.  

W ramach badań diagnostycznych przeprowadzonych w 2021 r. w związku  

z powstaniem CUS w gminie Adamówka7 podjęto zabiegi mające na celu określenie 

głównych problemów natury społecznej, których doświadczali mieszkańcy tej gminy. 

Respondenci w wieku emerytalnym istotnie częściej, niż ci w wieku produkcyjnym 

dostrzegali problem długotrwałej choroby, przy czym różnica w tej kwestii pomiędzy 

obiema kategoriami badanych nie była bardzo duża i wyniosła jedynie ok. 9%. W obu 

kategoriach respondentów odnotowano bardzo wysokie odsetki wskazań dotyczących 

występowania tego problemu (odpowiednio ok. 84% i ok. 75%). Uczestnicy będący  

w wieku emerytalnym nieco częściej, niż badani w wieku produkcyjnym, podkreślali 

występowanie takich problemów (problemy natury społecznej, niekoniecznie 

bezpośrednio przez nich doświadczane), jak: niepełnosprawność (odpowiednio ok. 84% 

i ok. 83%) i brak poczucia bezpieczeństwa w miejscu zamieszkania, a w tym 

wykroczenia, przestępstwa (odpowiednio ok. 35% i ok. 31%). W przypadku takich 

problemów, jak: bezrobocie, problemy opiekuńczo-wychowawcze i przemoc fizyczna  

w rodzinie, odnotowano duże podobieństwo pomiędzy spostrzeżeniami badanych osób 

                                                           
6 W raporcie uwzględniono dane zawarte w opracowaniu: W. Broszkiewicz, Deinstytucjonalizacja usług 
społecznych w gminie Adamówka – raport z badań diagnostycznych (mps). 
7 Szerzej na ten temat pisze: tenże, Centrum Usług Społecznych w Adamówce – raport z badań 
diagnostycznych, BD Center, Rzeszów 2021 (mps). 



12 
 

w wieku emerytalnym i produkcyjnym. Na bezrobocie, jako problem obserwowalny  

w gminie Adamówka wskazało po ok. 93% badanych w obu kategoriach respondentów. 

Problemy opiekuńczo-wychowawcze zostały zauważone przez ok. 58% osób w wieku 

emerytalnym i ok. 59% osób w wieku produkcyjnym, a przemoc fizyczna w rodzinie, 

jako dostrzegalne zjawisko została wskazana przez ok. 42% osób w wieku emerytalnym 

i ok. 45% w wieku produkcyjnym. Na pozostałe kategorie problemów częściej zwracały 

uwagę osoby w wieku produkcyjnym niż emerytalnym, przy czym największe różnice 

odnotowano w przypadku takich jak: przemoc psychiczna w szkole doświadczana przez 

dzieci lub młodzież ze strony rówieśników (odpowiednio ok. 53% i ok. 30%), 

alkoholizm wśród osób poniżej 18 roku życia (odpowiednio ok. 58% i ok. 30%), 

piętnowanie osób wyróżniających się w jakiś sposób zachowaniem, zdolnościami itp. 

(odpowiednio ok. 45% i ok. 19%) oraz przemoc fizyczna w szkole doświadczana przez 

dzieci lub młodzież ze strony rówieśników (odpowiednio ok. 57% i ok. 26%). Ogólnie 

badani, bez względu na wiek, najczęściej zwracali uwagę na takie problemy jak: 

bezrobocie (ok. 93%), alkoholizm wśród dorosłych (ok. 92%), niepełnosprawność (ok. 

81%), uzależnienie osób poniżej 18 r. ż. od komputera (ok. 78%), długotrwała choroba 

(ok. 77%), niezaradność życiowa w rodzinach (ok. 76%) oraz bieda (ok. 73%). 

Seniorzy mieszkający w gminie Adamówka wśród zauważalnych problemów natury 

społecznej wymieniali problem alkoholizmu, dotykający niektóre osoby zamieszkujące 

w badanej gminie. Biorąc pod uwagę fakt, iż prawie co czwarty mieszkaniec gminy  

w 2022 r. był osobą starszą, w ramach badań terenowych, podjęto próbę ustalenia tego, 

jak seniorzy oceniają swoją ogólną sytuację życiową (rodzinną, zdrowotną i materialną). 

Zdecydowana większość respondentów uznała, że ich stan zdrowia można ocenić jako 

przeciętny (ok. 56%). Dobrym zdrowiem cieszyło się ok. 30% badanych, a złym ok. 14%. 

Uczestniczki badań wyraźnie częściej niż uczestnicy wskazywały, że zdrowie im 

dopisuje (odpowiednio ok. 37% wobec ok. 21%). Natomiast mężczyźni wyraźnie 

częściej niż kobiety przyznawali, że ich zdrowie można określić jako przeciętne 

(odpowiednio ok. 65% i ok. 48%). Ponadto o złym stanie zdrowia wspomniało ok. 15% 

respondentek i ok. 14% respondentów. Pod względem opinii na temat własnego 

zdrowia pomiędzy badanymi kobietami i mężczyznami zarysowała się wyraźna różnica, 

a na podstawie względnego wskaźnika podobieństwa struktur można stwierdzić, że 

podobieństwo w tej kwestii jest przeciętne. Opinia na temat własnego stanu zdrowia 

wiąże się z wiekiem uczestników badań. W przypadku osób w przedziale wiekowym 60-
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69 lat znaczna część badanych wskazywała na dobry stan zdrowia (ok. 38%). Takich 

odpowiedzi wśród osób w wieku od 70 do 79 lat było już znacznie mniej, bo ok. 22%,  

a w wypowiedziach osób w wieku 80 lat i więcej takie stwierdzenie nie pojawiało się.  

Z kolei w trakcie wywiadu o złym stanie swojego zdrowia wspomniało ok. 15% 

badanych, w wieku od 60 do 69 lat i ok. 28% uczestników badań w wieku 80 lat i więcej. 

W przypadku respondentów w wieku od 70 do 79 lat, taka opinia nie została wyrażona. 

Zdecydowana większość uczestników badań realizowanych wśród starszych 

mieszkańców gminy stwierdziła, że nie odczuwa potrzeby otrzymywania pomoc  

w codziennych czynnościach, np. z uwagi na stan swojego zdrowia (ok. 52%). Takiej 

pomocy – jak wynika z uzyskanych wypowiedzi – wymagało ok. 20% respondentów. 

Znaczna część badanych nie potrafiła natomiast jednoznacznie wyrazić opinii w tym 

względzie (ok. 28%). Odczuwanie potrzeby wsparcia w codziennych czynnościach 

wyraźnie wiąże się z wiekiem badanych. Wśród uczestników badań w przedziale 

wiekowym 60-69 lat takiej pomocy oczekiwałoby ok. 18% osób. Natomiast pośród 

respondentów w wieku 80 lat i więcej odsetek osób wymagających pomocy na co dzień 

osiągnął wielkość ok. 72%. Brak potrzeby takiej pomocy zadeklarowało ok. 68% 

badanych osób w wieku od 60 do 69 lat i ok. 33% w wieku od 70 do 79 lat i żadna  

w wieku 80 lat i więcej. Respondenci, którzy ze względu na swój stan zdrowia 

potrzebują pomocy w codziennych czynnościach wskazywali, że często są to 

podstawowe potrzeby dotyczące: zaopatrzenia w produkty żywnościowe (zakupy), 

gotowanie posiłków, organizacja wizyt u lekarza i transport gabinetów lekarskich,  

a także pomoc wynikająca z ograniczeń ruchowych (poruszanie się, ubieranie, 

sprzątanie). Były to również czynności higieniczne. Wsparcie takie jest konieczne także 

w przypadku cięższych prac fizycznych, jak np. przygotowanie opału na zimę. W tym 

kontekście wspominano też o konieczności korzystania z pomocy innych w przypadku 

kontaktów z urzędami. Uzyskane wypowiedzi pokazują, iż jeśli już uczestnicy badań 

wspominali o konieczności zdania się na innych, to wynikało to w głównej mierze z tego, 

że sami nie byli już w stanie samodzielnie funkcjonować. Uczestnicy badań 

zrealizowanych wśród starszych mieszkańców gminy zapytani o ocenę własnej sytuacji 

ekonomicznej w zdecydowanej większości stwierdzili, że jest ona dobra (ok. 58%). 

Ponadto znaczna część respondentów swój status ekonomiczny określiła jako 

przeciętny (ok. 38%), a jedynie ok. 6% jako zły. Badani mieszkańcy gminy będący  

w wieku 60 lat i więcej, którzy określili swoją sytuację materialną jako dobrą, 
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przeważnie nie zgłaszali niezaspokojonych potrzeb. Wyrażali oni nadzieję, że ich 

sytuacja życiowa zasadniczo się nie zmieni. W tym kontekście wspominano także  

o kwestiach zdrowotnych, sprawach finansowo-bytowych, jak również o potrzebie do 

wypoczynku i rekreacji. Uczestnicy badań zrealizowanych wśród seniorów z gminy 

Adamówka, którzy określili swoją sytuację materialną jako przeciętną, w kontekście 

niezaspokojonych potrzeb przede wszystkim odpowiadali, że mają skromne 

oczekiwania i dobrze byłoby, aby w ich życiu nie zaszły zmiany, które pogorszyłyby 

warunki ich egzystencji. Poza tym wskazywano na takie kwestie, które wymagałyby 

ewentualnej poprawy jak: sprawy finansowo-bytowe, wypoczynek i rekreacja oraz 

problemy związane ze zdrowiem. W przypadku nielicznych respondentów, którzy 

ocenili swoją sytuację ekonomiczną jako złą w odniesieniu do niezaspokojonych 

potrzeb, wspomniano o tych podstawowych (tj. ubranie, jedzenie), ale także takich, 

które wiążą się z dużymi kosztami (jak remont albo budowa domu) oraz takich, które 

dotyczą wypoczynku. Zdecydowana większość spośród seniorów stwierdziła, że w ich 

miejscu zamieszkania żyje im się dobrze (ok. 76). O przeciętnym zadowoleniu z życia  

w swojej miejscowości wspomniało natomiast ok. 24% respondentów. Zestawiając 

ocenę jakości życia z miejscem zamieszkania – pamiętając przy tym o ograniczeniach 

dotyczących wnioskowania, które wynikają z niewielkich liczebności respondentów  

w poszczególnych miejscowościach – można jednakże zwrócić uwagę na to, że  

w przypadku Adamówki wyraźnie mniej niż w próbie badawczej jest osób, które są 

bardzo zadowolone z jakości swojego życia, i nieco więcej tych, którzy wyrazili 

przeciętne zadowolenie w tym względzie. Wśród badanych mieszkańców Cieplic jest 

nieco mniej niż w próbie tych, którzy są raczej zadowoleni z jakości swojego życia w tej 

miejscowości oraz nieco więcej tych, którzy stwierdzili że jakość ta jest na przeciętnym 

poziomie. W odniesieniu do Dobczy odnotowano wyraźnie większy odsetek osób –  

w porównaniu z próbą – wskazujących na przeciętne zadowolenie z jakości życia oraz 

tych, którzy są bardzo zadowoleni pod tym względem, i jednocześnie zdecydowanie 

mniej takich, którzy skłaniają się do oceny, iż jakość ta jest raczej dobra. Z odwrotną 

sytuacją mieliśmy do czynienia w Krasnem, gdzie w porównaniu z ogólnym wynikiem 

uzyskanym w próbie badawczej było zdecydowanie mniej osób wskazujących na 

przeciętny albo bardzo dobry poziom życia, i wyraźnie więcej takich którzy byli z niego 

raczej zadowoleni. Pod względem omawianej tu opinii najbardziej zbliżone rezultaty do 

tych uzyskanych w próbie badawczej odnotowano w Majdanie Sieniawskim. Ponadto 
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jedna osoba z Pawłowej, przyznała, że jest bardzo zadowolona z faktu zamieszkania  

w tej miejscowości. Jeśli w kontekście oceny jakości życia uwzględni się wiek 

uczestników badań można zauważyć, że w przypadku osób w przedziale 60-69 lat 

odnotowano nieco większy niż w próbie badawczej udział takich osób, które 

zadowolenie z jakości życia w swoje miejscowości określiły jako przeciętne oraz nieco 

mniej takich, którzy wyrazili w tym względzie bardzo duże zadowolenie. Wśród 

badanych osób w przedziale wiekowym 70-79 lat było więcej niż ogólnie w próbie 

takich osób, które poziom swojego zadowolenia z jakości życia w zamieszkiwanej 

miejscowości określiły jako bardzo wysoki lub wysoki, a jednocześnie zdecydowanie 

mniej takich, które wskazały na przeciętny poziom tego poczucia. Natomiast wśród 

najstarszych respondentów nieco więcej niż ogólnie w próbie było takich, którzy byli 

bardzo zadowoleni z jakości życia w swojej miejscowości oraz wyraźnie mniej takich, 

którzy wyrazili w tym względzie przeciętną ocenę. Uczestnicy badań terenowych 

poproszeni o uzasadnienie swojej bardzo dobrej opinii na temat jakości życia w swojej 

miejscowości przede wszystkim wskazywali na poczucie swojskości, na więzi  

z miejscem i z najbliższymi. Doceniono też walory krajobrazowe otoczenia, dostępność 

miejsc ważnych z funkcjonalnego punktu widzenia, a także możliwość atrakcyjnego 

spędzania czasu. Badani seniorzy z gminy Adamówka, którzy stwierdzili, że są raczej 

zadowoleni z jakości życia w swojej miejscowości opinię tę uzasadniali odczuwaniem 

więzi z miejscem zamieszkania, bliskością i wsparciem rodziny, dobrym zdrowiem,  

a także zaletami jakie wiążą się z życiem w społeczności lokalnej. W omawianym 

kontekście wspominano także o walorach krajobrazowych oraz o możliwości bycia 

samowystarczalnym. Wśród wypowiedzi badanych osób, tj. starszych mieszkańców 

gminy, którzy stwierdzili, że jakość życia w ich miejscowości zasługuje na przeciętną 

ocenę można wyróżnić te, które akcentują pozytywne aspekty takie jak: zalety 

społeczności lokalnej, spokój, poczucie bycia u siebie. Jednakże niektórzy spośród 

wspomnianych tu respondentów zwrócili uwagę na szereg negatywnych kwestii, jak: 

starzejąca się społeczność, niedogodności wynikające ze złego stanu zdrowia, ale także 

uciążliwego sąsiedztwa, braku integracji społecznej, jak również infrastruktury 

odpowiadającej oczekiwaniom. W tym kontekście wspomniano także o złej sytuacji 

gospodarczej w kraju, wojnie toczącej się w sąsiednim państwie  

i ogólnym poczuciu beznadziejności. Zestawienie postrzegania własnej sytuacji 

ekonomicznej z oceną jakości życia w miejscu zamieszkania może wskazywać, że im 
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lepsze są warunki finansowe badanych tym lepiej oceniają oni jakość życia w swojej 

miejscowości. Ponadto odsetek osób uważających, że jakość życia zasługuje na 

przeciętną ocenę zmniejsza się wraz z wzrostem zadowolenia z sytuacji bytowej 

badanych8. 

W 2022 r. wśród 4 129 mieszkańców gminy Adamówka było ogółem: 449 rodzin 

posiadających dzieci, w tym 205 rodzin z jednym dzieckiem, 167 rodzin z dwójką 

dzieci, 63 rodziny z 3 dzieci oraz 14 rodzin z 4 dzieci lub więcej. Około połowę rodzin  

z dziećmi stanowiły te, w których było jedno dziecko (ok. 46%). Wraz z przyrostem 

liczby dzieci w rodzinie maleje liczba rodzin, szczególnie wielodzietnych. Ponad co 

trzecia rodzina posiada dwoje dzieci (ok. 37%). Natomiast rodzin z trójką dzieci we 

wspomnianym roku było ok. 14% a takich, w których było czworo lub więcej już tylko 

ok. 3%9. 

W 2023 r. w gminie Adamówka mieszkało 44 osoby w wieku 16 lat i więcej, 

posiadające prawomocne orzeczenie stopnia niepełnosprawności (o stopniu 

niepełnosprawności lub orzeczenie o wskazaniach do ulg i uprawnień) lub wyrok sądu  

z uwzględnieniem liczby przyczyn niepełnosprawności, wieku oraz płci orzekanych 

osób w gminie Adamówka. Największą liczbę stanowiły tu osoby posiadające orzeczenie 

z jednym symbolem niepełnosprawności (26 osób). Pozostałe osoby miały orzeczenia  

z dwoma (13 osób) i z trzema symbolami niepełnosprawności (5 osób). Osoby w wieku 

do 16 roku życia zaliczone do osób z niepełnosprawnością, na podstawie 

prawomocnego orzeczenia lub wyroku sądu z uwzględnieniem liczby przyczyn 

niepełnosprawności, wieku oraz płci w gminie Adamówka to takie, które posiadają 

orzeczenie z jednym symbolem niepełnosprawności (3 osoby) i jedna osoba  

z orzeczeniem z dwoma symbolami niepełnosprawności10. 

W gminie Adamówka mieszkają 3 osoby posiadające prawomocne orzeczenie  

o stopniu niepełnosprawności, symbol przyczyny niepełnosprawności O2-P, tj. 

choroby psychiczne (orzeczenie o stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie  

o wskazaniach do ulg i uprawnień) lub wyrok sądu z uwzględnieniem przyczyny 

niepełnosprawności. Są to osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności w tym 

1 kobieta i 2 mężczyzn, w tym m.in. osoby z zaburzeniami psychotycznymi, 

                                                           
8 Szerzej zob. tamże. 
9 M. Misiąg, Sprawozdanie z działalności Centrum Usług Społecznych w Adamówce za 2022 r. (mps), s. 29. 
10 Zob. Informacja dotycząca liczby wydanych w 2022 r. orzeczeń o stopniu niepełnosprawności przez 
Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Przeworsku z dnia 16.01.2023 r. o nr 
PZON.520.3.2023. 
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zaburzeniami nastroju, utrwalonymi zaburzeniami lękowymi o znacznym stopniu 

nasilenia czy zespołami otępiennymi)11. W ramach porozumienia miasta i gminy 

Sieniawa z gminą Adamówka, w 2022 r. sześcioro mieszkańców gminy Adamówka (osób 

przewlekle psychicznie chorych i niepełnosprawnych intelektualnie) uczestniczyło 

 w zajęciach ośrodka wsparcia prowadzonego w formie ŚDŚ w Sieniawie. Zadaniem tego 

OW było przyczynienie się do stworzenia sieci oparcia społecznego i przygotowania do 

życia w społeczeństwie oraz funkcjonowania w środowisku tych osób. W ramach tego 

wsparcia otrzymały one częściową opiekę i pomoc w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb 

życiowych. W trakcie przebywania w placówce osobom tym zapewniono również 

posiłek12. 

Z danych udostępnionych przez CUS w Adamówce wynika, że problem 

bezdomności na terenie gminy Adamówka dotyka 2 osób. Kobieta przebywa  

w schronisku. Mężczyzna jest pacjentem hotelu, został objęty indywidualnym 

programem zatrudnienia socjalnego w CIS. Jego udział w programie wiążę się  

z podjęciem pracy zarobkowej, z której dochód ma zapewnić środki na zaspokojenie 

podstawowych potrzeb. Ponadto aktywność ta przyczyni się do zdobycia nowych 

kwalifikacji oraz wzrostu poziomu umiejętności zawodowych. CUS w Adamówce, w celu 

zabezpieczenia ewentualnych potrzeb osób bezdomnych, zawarło umowy  

z noclegownią, ogrzewalnią oraz schroniskami na bezdomnych kobiet i mężczyzn, w tym 

ze schroniskiem z usługami opiekuńczymi. 

 

3. Analiza dokumentów strategicznych samorządu i aktów prawa 

miejscowego w zakresie realizowania usług społecznych 

Najważniejszymi dokumentami gminy Adamówka, dotyczącymi realizowania usług 

społecznych są:  

 „Statut Gminy Adamówka”; 

 „Raport o stanie Gminy Adamówka za 2021 r.” (oraz z lat poprzednich);  

 „Gminny program rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii na rok 2021”; 

                                                           
11 Informacja dotycząca liczby wydanych w 2022 r. orzeczeń o stopniu niepełnosprawności przez 
Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Przeworsku z dnia 16.01.2023 r. o nr 
PZON.520.3.2023. 
12 Dokumentacja Zespołu ds. realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej, Centrum Usług Społecznych w 
Adamówce, stan na dzień 31.12.2022 r. 
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 Programu Usług Społecznych w Gminie Adamówka na rok 2023; 

 „Strategia Rozwoju Gminy Adamówka na lata 2015-2022”. 

Świadczenie usług społecznych oraz podejmowanie działań na rzecz integracji 

społecznej są obszarami wpisującymi się w pole działań ważnego podmiotu, którym jest 

lokalny samorząd. W „Statucie gminy Adamówka” zapisano, że pieczę nad realizacją tych 

zadań (w rozdz. IV. Organizacja wewnętrzna Rady) powierzono Komisji Rozwoju 

Społeczno-Gospodarczego i Rolnictwa (pkt 3) i Komisji Oświaty, Zdrowia, Spraw 

Społecznych, Kultury, Sportu i Rekreacji (pkt 4). Kwestie związane z działalnością gminy 

Adamówka w zakresie usług społecznych (od strony finansowej i kontrolnej), są: 

Komisja Budżetowa i Komisja Rewizyjna13. 

Gmina wykonuje zadania publiczne w zakresach wymienionych w art. 7 ustawy  

o samorządzie gminnym14, tj.: lokalnego transportu zbiorowego; ochrony zdrowia; 

pomocy społecznej, w tym ośrodków i zakładów opiekuńczych (a w tym wspierania 

rodziny i systemu pieczy zastępczej); gminnego budownictwa mieszkaniowego; edukacji 

publicznej; kultury (w tym bibliotek gminnych i innych instytucji kultury oraz ochrony 

zabytków i opieki nad zabytkami); kultury fizycznej i turystyki (w tym terenów 

rekreacyjnych i urządzeń sportowych); porządku publicznego i bezpieczeństwa 

obywateli; utrzymania gminnych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej; polityki 

prorodzinnej (w tym zapewnienia kobietom w ciąży opieki socjalnej, medycznej  

i prawnej); wspierania i upowszechniania idei samorządowej (w tym tworzenia 

warunków do działania i rozwoju jednostek pomocniczych i wdrażania programów 

pobudzania aktywności obywatelskiej); współpracy i działalności na rzecz organizacji 

pozarządowych oraz współpracy ze społecznościami lokalnymi i regionalnymi innych 

państw15. 

Analiza raportów o stanie gminy Adamówka16, w odniesieniu do wydatków tej 

jednostki samorządu terytorialnego dotyczących kwestii społecznych wykazała, że 

największe środki w latach 2018, 2020 oraz 2021 były pozyskane na działania skierowane 

na wspieranie rodzin. Wydatki były w 2021 r. porównywalne z tymi z 2018 r., przy czym 

                                                           
13 Uchwała Nr I/2/2003 Rady Gminy Adamówka z dnia 27 stycznia 2003 r. w sprawie Statutu Gminy 
Adamówka, https://www.adamowka.pl/bip/index.php?page=zwykly.php&under=10&grp=9 (data 
dostępu: 17.04.2023 r.). 
14 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz.U. z 2022 r., poz. 559 z późn. zm.). 
15 Raport o stanie Gminy Adamówka za 2018 r., Biuletyn Informacji Publicznej, https://www. 
adamowka.pl/bip/index.php?page=group.php&grp=43 (data dostępu: 17.04.2023 r.). 
16 W. Broszkiewicz, Deinstytucjonalizacja usług społecznych w Gminie Adamówka – raport z badań 
diagnostycznych…, s. 54-56. 

https://www.adamowka.pl/bip/index.php?page=zwykly.php&under=10&grp=9
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w tym czasie ponad dwukrotny ich wzrost odnotowano w przypadku takich kategorii 

jak: edukacyjna opieka wychowawcza (wzrost ok. 2,5-krotny), pomoc społeczna  

i ochrona zdrowia (wzrost ponad 2-krotny). W porównywanych latach miał miejsce 

spadek wydatków w odniesieniu do kultury fizycznej17. Można zauważyć systematyczny 

i znaczący wzrost udziału kategorii przedsięwzięć w obszarze pomocy społecznej, 

zarówno w przypadku dochodów (prawie 4-krotny wzrost w 2021 r., w porównaniu  

z 2018 r.), jak i wydatków (ponad 2-krotny wzrost w 2021 r., w porównaniu z 2018 r.). 

Istotnym dokumentem w tej jednostce samorządu terytorialnego jest „Gminny 

program rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 

na rok 2021”18. Do zadań i głównych form aktywności komisji należy:  

 podejmowanie działań mających na celu ograniczenie spożycia napojów 

alkoholowych i narkotyków oraz zmianę struktury ich spożywania;   

 zapobieganie powstawaniu nowych problemów wynikających z nadużywania 

alkoholu i narkotyków oraz zwiększanie zdolności radzenia sobie z istniejącymi 

trudnościami tego rodzaju;  

 wspieranie osób uzależnionych oraz ich rodzin;  

 propagowanie zdrowego stylu życia i pomaganie rodzinom znajdującym się  

w trudnych sytuacjach życiowych, wynikających ze wspomnianych uzależnień19. 

O pomocy społecznej wspominano w „Strategii rozwoju gminy Adamówka na lata 

2015-2022”20, w odniesieniu do: kwestii finansowych, zakresu działalności GOPS 

(obecnie CUS) oraz oceny działań podejmowanych w jednostce samorządu 

terytorialnego w tym zakresie. GOPS świadczył usługi w następujących obszarach: 

organizacji usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

starszych i chorych, pokrycia wydatków na świadczenia zdrowotne, pomocy  

w staraniach o DPS, pomocy finansowej i rzeczowej21. 

                                                           
17 Raport o stanie Gminy Adamówka za 2018 r., s. 14; Raport… za 2020 r., s.12; Raport… za 2021 r., s. 8, 
www.adamowka.pl (data dostępu: 17.04.2023 r.); Biuletyn Informacji Publicznej, https://www. 
adamowka.pl/bip/index.php?page=group.php&grp=43 (data dostępu: 17.04.2023 r.). 
18 Gminny program rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na rok 
2021, przyjęty do realizacji Uchwałą Rady Gminy Adamówka nr V/45/2020 z dnia 16 grudnia 2020 r. 
(mps). 
19 Raport o stanie gminy Adamówka za 2021 r., s. 25, https://www.adamowka.pl/gmina/ 
dokumenty/ (data dostępu: 17.04.2023 r.). 
20 Załącznik nr 1 do Uchwały nr I/2/2016 z dn. 27 stycznia 2016 r. w sprawie przyjęcia dokumentu 
Strategii rozwoju gminy Adamówka na lata 2015-2022 (mps). 
21 Tamże, s. 22. 
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W strategii przywołane są wyniki badań ankietowych przeprowadzonych wśród 

mieszkańców gminy Adamówka (brak jest informacji o metodyce badań). Około 35% 

respondentów krytycznie oceniło – jak to określono – system opieki (pomocy 

społecznej), pozytywnych ocen było około 16%, przeciętnych 24%, a do braku zdania  

w przyznało się 24% badanych osób22.  

W ramach analizy SWOT wykazano, że do słabych stron należy wysoki odsetek osób 

bezrobotnych i korzystających z pomocy społecznej23. Zaproponowano wspieranie 

przez samorząd polityki prorodzinnej (np. rozwój żłobków, wprowadzenie ułatwień  

w podejmowaniu przez matki pracy w niepełnym wymiarze czasu pracy itp.)24. 

Pracownicy: oświaty, opieki zdrowotnej, policji, pomocy społecznej, muszą przyjąć 

obowiązek – działając w ramach ZI – identyfikowania zagrożeń dotyczących dzieci  

i młodzieży w gminie i reagowania na nie25. W celu przeciwdziałania biedzie i ubóstwu 

postulowano o:  

 stały monitoring skali zjawiska kulturowego dziedziczenia biedy;  

 utworzenie ZI złożonych z pracowników: oświaty, ochrony zdrowia i pomocy 

społecznej;  

 przeciwdziałanie przemocy w rodzinie; prowadzenie działań z zakresu 

profilaktyki uzależnień, w tym wśród dzieci i młodzieży; 

 przeciwdziałanie i zwalczanie dysfunkcji w rodzinie26. 

Wśród uchwał Rady Gminy Adamówka dotyczących kwestii społecznych są 

dotyczące m.in.: wsparcia seniorów, pomocy rodzinom oraz osobom  

z niepełnosprawnościami, rozwiązywania problemów wynikających z nadużywania 

alkoholu i środków odurzających, współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz 

regulacji prawnych związanych z funkcjonowaniem CUS w Adamówce (tabela 2). 

 
 
 

 

 

 

                                                           
22 Tamże, s. 32. 
23 Tamże, s. 52. 
24 Tamże, s. 59. 
25 Tamże, s. 75-76. 
26 Tamże, s. 78. 



21 
 

Tabela 2: Uchwały Rady Gminy Adamówka dotyczące kwestii społecznych podjęte  
w roku 2022 

 

LP. 
UCHWAŁA NR DATA PRZEDMIOT 

1. II/4/2022 24.02.2022 

w sprawie przyjęcia Gminnego programu 

osłonowego „Korpus wsparcia seniorów” na 

rok 2022 w gminie Adamówka 

2. II/5/2022 24.02.2022 

w sprawie przyjęcia „Gminnego programu 

wspierania rodziny” na lata 2022-2024 w 

gminie Adamówka 

3. 1/6/2022 24.02.2022 

w sprawie przyjęcia „Gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywanie problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii” na 2022 r.  

4. IV/29/2022 09.05.2022 

w sprawie określenia szczegółowych zasad 

ponoszenia odpłatności za pobyt w OW, 

prowadzonym w formie DDP 

5. V/45/2022 28.07.2022 

w sprawie ustalenia tygodniowego 

obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla 

pedagogów, pedagogów specjalnych, 

psychologów, logopedów, terapeutów 

pedagogicznych i doradców zawodowych 

zatrudnionych w szkołach dla których organem 

prowadzącym jest gmina Adamówka 

6. VIII/59/2022 16.11.2022 

w sprawie przyjęcia „Gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywanie problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii” na 2023 r. 

7. VIII/61/2022 16.11.2022 
w sprawie wprowadzenia zmian w „Statucie 

CUS w Adamówce” 

8. IX/68/2022 05.12.2022 

w sprawie uchwalenia „Programu współpracy 

gminy Adamówka z organizacjami 

pozarządowymi i podmiotami prowadzącymi 

działalność pożytku publicznego” na rok 2023 

9. X/69/2022 05.12.2022 

w sprawie określenia stawki za 1 km przebiegu 

pojazdu, będącej podstawą do ustalenia zwrotu 

kosztu przewozu dzieci i uczniów z 

niepełnosprawnością do placówek 

oświatowych 
Źródło: opracowanie W. Broszkiewicz, Deinstytucjonalizacja usług społecznych w gminie Adamówka – 

raport z badań diagnostycznych (mps), s. 57-58, na podstawie Biuletynu Informacji Publicznej Adamówka, 

Prawo lokalne, https://www.adamowka.pl/bip/index.php?page=galeria.php&grp=20 (data dostępu: 

12.04.2023 r.). 
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„Gminny program osłonowy pn. ˂Korpus wsparcia seniorów˃” – realizowany  

w gminie Adamówka w 2022 r. – był elementem lokalnej polityki społecznej w zakresie 

wsparcia działań na rzecz seniorów, niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan 

zdrowia. Poprzez nawiązanie współpracy pomiędzy CUS w Adamówce  

a wolontariuszami i tworzenie partnerstw lokalnych, miał na celu zapewnienie 

bezpiecznego funkcjonowania seniorów w ich miejscu zamieszkania. Usługa wsparcia 

obejmowała swoim zakresem:  

 wsparcie społeczne i psychologiczne; 

 ułatwienie dostępności do podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej; 

 pomoc w codziennych czynnościach.  

Realizacja programu wiązała się z zaangażowaniem do jego realizacji wolontariuszy, 

świadczących codzienną pomoc i tzw. „opiekę na odległość”27.  

„Gminny program wspierania rodziny na lata 2022-2024 w gminie Adamówka” ma 

na celu – co zaakcentowali autorzy – zapewnienie każdemu dziecku prawa do 

stabilnego, trwałego i rodzinnego środowiska wychowawczego. Jego głównym celem 

jest: stworzenie warunków umożliwiających poprawę sytuacji społecznej rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz ich wspieranie w prawidłowym 

funkcjonowaniu. Efektami w latach 2022-2024 są:  

 wzrost umiejętności rodzicielskich i poprawa zdolności wychowawczych 

rodziców;  

 wzrost świadomości w zakresie pełnienia ról rodzicielskich i planowania oraz 

funkcjonowania rodziny;  

 rozbudowa infrastruktury opiekuńczo-wychowawczej;  

 podniesienie możliwości rozwojowych dzieci i młodzieży;  

 promowanie i wspieranie organizacji różnych form spędzania wolnego czasu 

dzieci i młodzieży;  

 zwiększenie wiedzy na temat działających na terenie gminy Adamówka form 

spędzania czasu dla młodzieży (klub sportowy GKS Majdan Sieniawski 

organizujący zajęcia w różnych grupach wiekowych, SKS, Młodzieżowa Orkiestra 

                                                           
27 Por. Uchwała Rady Gminy Adamówka nr II/4/2022 z dn. 24 lutego 2022 r. w sprawie przyjęcia 
„Gminnego programu osłonowego ˂Korpus wsparcia seniorów˃” na rok 2022 w gminie Adamówka (mps). 



23 
 

Dęta działająca przy OSP w Majdanie Sieniawskim, świetlice szkolne, placówki 

wsparcia dziennego);  

 zwiększenie poczucia bezpieczeństwa, wzmocnienie i nabycie umiejętności 

radzenia sobie z trudnościami życia codziennego;  

 poprawa umiejętność korzystania z form wsparcia oferowanego na terenie gminy 

Adamówka, powiatu przeworskiego oraz województwa podkarpackiego28. 

„Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii na 2022 r.” przewidywał działania mające na celu 

ograniczanie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania 

alkoholu substancji psychoaktywnych oraz z uzależnienia behawioralnego, a także 

podniesienie świadomości szczególnie wśród dzieci i młodzieży na temat szkodliwości 

alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz innych zagrożeń społecznych. W jego 

ramach:  

 zwiększono dostępność pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz dla ofiar 

przemocy w rodzinie;  

 rodzinom, w których występuje problem alkoholowy udzielono pomocy 

psychospołecznej, a w szczególności pomocy w zakresie ochrony przed przemocą 

w rodzinie;  

 prowadzono profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz 

uzależnienia behawioralnego w szczególności skierowaną do dzieci i młodzieży; 

 wspomagano działalność instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącą 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz narkomanii;  

 podejmowano interwencje w związku z naruszaniem przepisów dotyczących 

obostrzeń związanych ze sprzedażą alkoholu.  

Program stanowił fundament prac Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych29. Zbieżny program został przyjęty przez Radę Gminy 

Adamówka na rok 202330. 

                                                           
28 Por. Uchwała Rady Gminy Adamówka nr II/5/2022 z dn. 24 lutego 2022 r. w sprawie przyjęcia 
„Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2022-2024” w gminie Adamówka (mps). 
29 Por. Uchwała Rady Gminy Adamówka nr 1/6/2022 z dn. 24 lutego 2022 r. w sprawie przyjęcia 
Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywanie problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii na 2022 r. (mps). 
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Rada Gminy Adamówka podjęła również uchwałę w sprawie współpracy  

z organizacjami pozarządowymi i podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego na 2023 r. Program ma na celu budowanie i umacnianie partnerskiej 

współdziałania jednostki samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi  

i innymi podmiotami, poprzez prowadzenie działań zmierzających do rozwoju gminy 

Adamówka i podnoszenie jakości życia jej mieszkańców. Celami szczegółowymi są: 

 promocja zdrowego stylu życia wśród dzieci, młodzieży oraz dorosłych 

mieszkańców gminy;  

 promocja i wsparcie działalności orkiestry w budowaniu i rozwijaniu 

zainteresowań oraz pasji muzycznych wśród dzieci i młodzieży, będących 

mieszkańcami gminy;  

 zapewnienie dowozu do placówek oświatowych oraz opieki dzieciom i młodzieży 

z niepełnosprawnością realizującej obowiązek szkolny i nauki, zamieszkującym 

na terenie gminy;  

 zwiększenie roli organizacji pozarządowych w realizacji zadań publicznych 

gminy;  

 tworzenie warunków do zwiększenia aktywności społecznej mieszkańców; 

 poprawa jakości życia mieszkańców poprzez działania na rzecz integracji 

społecznej i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu;  

 zwiększenie udziału mieszkańców w rozwiązywaniu lokalnych problemów. 

Do kluczowych zadań publicznych w 2023 r. zaliczono:  

 upowszechnianie kultury fizycznej poprzez organizowanie zawodów sportowych 

wśród młodzieży i dorosłych w zakresie piłki nożnej;  

 upowszechnianie kultury poprzez naukę gry na instrumentach;  

 dowóz dzieci z niepełnosprawnością realizujących obowiązek szkolny i nauki;  

 rozwój turystyki i rekreacji poprzez organizowanie rajdów pieszych  

i rowerowych;  

 działania na rzecz integracji społecznej i przeciwdziałaniu wykluczeniu 

społecznemu poprzez organizację zajęć i warsztatów oraz spotkań 

integracyjnych dla mieszkańców. 

                                                                                                                                                                                     
30 Por. Uchwała Rady Gminy Adamówka nr VIII/59/2022 z dn. 16 listopada 2022 r.  
w sprawie przyjęcia Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywanie problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii na 2023 r. (mps). 
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Program przewiduje współpracę z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego w zakresie wspierania  

i upowszechniania: kultury fizycznej; kultury i sztuki; nauki, edukacji, oświaty  

i wychowania; turystyki i rekreacji oraz integracji społecznej i przeciwdziałaniu 

wykluczeniu społecznemu31. 

 

II. ANALIZA ZASOBÓW ŚRODOWISKOWYCH 
 

1. Analiza zasobów systemu wsparcia i realizowanych dotychczas 

usług 
 

Zadania z zakresu pomocy społecznej gmina Adamówka wykonuje za pomocą 

podległej jej jednostki budżetowej, którą jest CUS w Adamówce. Centrum powstało  

z dniem 01 lipca 2021 r. na mocy uchwały nr III/18/2021 Rady Gminy Adamówka z dnia 

17 maja 2021 r. w sprawie utworzenia oraz nadania statutu Centrum Usług Społecznych 

w Adamówce, poprzez przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Adamówce32. 

Do zadań CUS należy przede wszystkim:  

 zaspokajanie potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie usług społecznych 

przekazanych do realizacji podmiotowi, w tym określonych w programie usług 

społecznych;  

 prowadzenie rozeznania potrzeb i potencjału wspólnoty samorządowej  

w zakresie usług społecznych;  

 opracowywanie diagnozy potrzeb i potencjału tej wspólnoty w zakresie usług 

społecznych;  

 realizowanie programu usług społecznych, w tym kwalifikowanie osób 

zainteresowanych do korzystania z usług społecznych określonych w programie 

usług społecznych oraz opracowywanie i monitorowanie realizacji 

indywidualnych planów usług społecznych;  

                                                           
31 Por. Uchwała Rady Gminy Adamówka nr IX/68/2022 z dn. 05 grudnia 2022 r.  
w sprawie uchwalenia Programu współpracy gminy Adamówka z organizacjami pozarządowymi  
i podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2023 (mps). 
32 Uchwała nr III/18/2021 Rady Gminy Adamówka z dnia 17 maja 2021 r. w sprawie utworzenia oraz 
nadania statutu Centrum Usług Społecznych w Adamówce (mps). 



26 
 

 realizowanie innych niż usługi społeczne zadań przekazanych do realizacji przez 

CUS, w tym zadań z zakresu pomocy społecznej;  

 podejmowanie działań na rzecz integracji i wspierania rozwoju wspólnoty 

samorządowej z wykorzystaniem potencjału tej wspólnoty, w tym organizowanie 

działań samopomocowych, wolontaryjnych i sąsiedzkich, stanowiących 

uzupełnienie usług społecznych (działania wspierające);  

 opracowywanie standardów jakości usług społecznych określonych w programie 

usług społecznych, w przypadku braku określenia tych standardów  

w obowiązujących przepisach oraz ich wdrażanie;  

 podejmowanie działań na rzecz rozwoju i koordynacji usług społecznych, w tym 

przez nawiązywanie współpracy z organami administracji publicznej, 

organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie33, podmiotami wykonującymi działalność leczniczą  

w rozumieniu ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej34 oraz 

osobami fizycznymi i prawnymi; gromadzenie, aktualizowanie i udostępnianie 

informacji o usługach społecznych realizowanych na obszarze gminy. 

W 2022 r. ze świadczeń pomocy społecznej skorzystało łącznie 169 rodzin  

(tj. o 13 mniej niż w 2021 r.), co stanowi 14,17 % osób zamieszkujących na terenie 

gminy Adamówka. Najczęstszymi powodami pozostawania w trudnej sytuacji 

były: długotrwała lub ciężka choroba (80 rodzin), ubóstwo (71 rodzin), 

niepełnosprawność (53 rodziny), potrzeba ochrony macierzyństwa (50 rodziny)  

i bezrobocie (37 rodzin)35.   

Wsparcie rodziców z dziećmi  

W zakresie edukacji należy wspomnieć o wychowaniu przedszkolnym, którym  

w roku szkolnym 2021/2022 było objętych 120 uczniów w tym:  

 73 uczniów w oddziałach przedszkolnych w Szkole Podstawowej w Adamówce; 

 35 uczniów w oddziałach przedszkolnych w Szkole Podstawowej w Majdanie 

Sieniawskim; 

 12 uczniów w Szkole Filialnej w Cieplicach.  

                                                           
33 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. 2003 nr 
96 poz. 873 z późn. zm.). 
34 Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz.U. 2011 nr 112 poz. 654). 
35 M. Misiąg, Sprawozdanie z działalności centrum usług społecznych w Adamówce za 2022 r…, s. 10. 
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Ponadto w roku szkolnym 2021/2022 gmina Adamówka prowadziła dwie szkoły 

podstawowe w których uczyło się: 

 201 uczniów w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Adamówce; 

 102 uczniów w Szkole Podstawowej im. bł. ks. Jerzego Popiełuszki w Majdanie 

Sieniawskim. 

Dodatkowo 11 osób uczęszczało do Szkoły w Cieplicach, będącej od 2021 r. Filią Szkoły 

Podstawowej w Adamówce. Ponadto gmina w ramach swoich obowiązków zapewniła 

dowóz uczniów do wspomnianych szkół.  

W 2022 r. z pomocy w formie posiłku w ramach wieloletniego rządowego 

programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 w 2022 r. skorzystało 

łącznie 476 osób z terenu gminy Adamówka (w tym: 26 dzieci do czasu podjęcia nauki w 

szkole podstawowej, 228 uczniów do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej lub 

szkoły ponadgimnazjalnej oraz 11 osób otrzymujących pomoc na podstawie art. 7 

ustawy o pomocy społecznej. W 2022 r. wydano łącznie 30 452 posiłków (o 5 411 więcej 

wydanych posiłków w stosunku do roku 2021),  w tym 20 209 posiłków dwudaniowych. 

W ramach wskazanego programu w 2022 r. zakupiono ponadto dla 86 osób produkty 

żywnościowe w ramach realizowanego świadczenia rzeczowego na łączną kwotę 

58 052,00 zł36.  

Pracownicy socjalni CUS w Adamówce realizują ponadto zdania w zakresie 

udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów 

zamieszkałych na terenie gminy Adamówka wynikające z zapisów art. 90 f ustawy z dnia 

7 września 1991 r. o systemie oświaty37. W okresie: styczeń – czerwiec 2022 r. 

stypendia szkolne wypłacono 78 uczniom (w tym 51 uczniom szkół podstawowych i 27 

uczniom szkół ponadpodstawowych) na łączną kwotę 78 353,08 zł, natomiast w okresie 

wrzesień-grudzień 2022 r. stypendia szkolne wypłacono 90 uczniom (w tym 53 uczniom 

szkół podstawowych i 37 uczniom szkół ponadpodstawowych) na łączną kwotę 

51 993,73 zł38.  

W ramach realizacji programu CUS w Adamówce w 2022 r. zatrudniało jednego 

asystenta rodziny. W roku sprawozdawczym z usług asystenta skorzystało łącznie 11 

rodzin, w tym 3 rodziny do 3 miesięcy, 1 rodzina od 3 do 12 miesięcy, 5  rodzin powyżej 

                                                           
36 Tamże, s. 11. 
37 Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2022 r. poz. 2230 oraz z 2023 r. poz. 
1234). 
38 M. Misiąg, Sprawozdanie z działalności centrum usług społecznych w Adamówce za 2022 r…, s. 14. 
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1 roku. W 2022 r. usługę asystencką zakończono w 3 rodzinach, z tego z 1 rodziną 

ponownie rozpoczęto współpracę. W 2022 r. na terenie gminy Adamówka 1 dziecko 

umieszczono, w zamieszkałej na terenie gminy, spokrewnionej rodzinie zastępczej39. 

W 2022 r. nie realizowana była pomoc w formie świadczenia usług 

opiekuńczych w miejscu zamieszkania – przyznanych osobie decyzją na podstawie art. 

36 pkt. 2 lit. l ustawy z dnia 12 maja 2004 r. o pomocy społecznej. Osoby wymagające 

wsparcia w formie usług opiekuńczych skorzystały natomiast ze wsparcia w zakresie 

świadczenia usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania w ramach realizacji projektu 

pn.: „Wsparcie opiekuńcze w Gminie Adamówka i DDP w Zboiskach”, 

dofinansowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Podkarpackiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa VIII Integracja Społeczna, Działanie 

8.3 Zwiększenie dostępu do usług społecznych i zdrowotnych. Wskazanym wsparciem  

w okresie od 01.01.2022 r. do 31.12.2022 r. objęto 20 osób u których łączna liczba 

godzin usług opiekuńczych wyniosła 5 409. Usługi opiekuńcze świadczone w miejscu 

zamieszkania mieszkańca wykonane były przez osiem osób, w tym sześć osób na 

podstawie umowy o pracę na ¾ etatu oraz dwóch 2 wolontariuszy40.  

Ważnym uzupełnieniem były usługi realizowane w ramach PAKIETU USŁUG 

POMOCY I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DLA OSÓB STARSZYCH  

I NIEPEŁNOSPRAWNYCH + w ramach realizacji projektu pn.: Centrum Usług 

Społecznych „Społeczna Adamówka”, w ramach PO WER 2014-2020, Działania 2.8.  

W ramach wskazanego pakietu w 2022 r. dla 31 osób zrealizowano 7 751,5 godz. usług 

asystenta osoby starszej, kolejno dla 25 osób zrealizowano 6 333,5 godz. usług asystenta 

osoby niepełnosprawnej, natomiast dla 3 osób zrealizowano 1 365 godz. usług opieki 

wytchnieniowej41.  

W gminie Adamówka 30 osób objęto wsparciem w ramach usług opiekuńczych  

i specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych w prowadzonym od 21 marca 

2022 r. Dziennym Domu Pomocy „Ciepliczanka” w Gminie Adamówka42.  

Realizacja programu „Korpus wsparcia seniorów” przyczyniła się do 

zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej przez 

świadczenie usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie gminy Adamówka, 

                                                           
39 Tamże, s. 31. 
40 Tamże, s. 11. 
41 Tamże, s. 11. 
42 Tamże, s. 12. 
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wpisujących się we wskazane w programie obszary oraz poprawy poczucia 

bezpieczeństwa i możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania 

osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. Wsparciem w ramach 

„Modułu I” w 2022 r. objętych zostało 75 osób powyżej 65 r. ż. z terenu gminy 

Adamówka, w tym odnotowano 141 zgłoszeń zarejestrowanych poza infolinią. 

Wsparciem w ramach „Modułu II” w 2022 r. objętych zostało natomiast 11 osób powyżej 

65 r. ż. z terenu gminy Adamówka, w tym zakupiono 9 opasek telemedycznych wraz  

z usługą teleopieki43.  

W sytuacji braku możliwości zapewnienia wystarczającego wymiaru pomocy  

i zakresu usług w miejscu zamieszkania, gmina Adamówka kieruje osoby tego 

wymagające do DPS. W 2022 r. wsparciem całodobowym w DPS objęto 5 osób44.  

CUS w Adamówce, poprzez zawarte pomiędzy gminą Adamówka a miastem i gminą 

Sieniawa porozumienie, realizuje także zadania z zakresu pomocy społecznej dotyczące 

wsparcia osób z zaburzeniami w ŚDS. W 2022 r. ze wskazanego wsparcia skorzystało 

łącznie 6 mieszkańców Gminy Adamówka45.   

Mając na względzie udzielanie wsparcia osobom w kryzysie bezdomności (na 

terenie gminy Adamówka problem bezdomności dotyczy 2 osób (1K, 1M)) wskazać 

należy, iż w ramach zawartych umów na zapewnienie tymczasowego schronienia, w tym 

z usługami opiekuńczymi, noclegowni i ogrzewalni – 1 kobieta przebywa w Schronisku 

da Bezdomnych Kobiet w Jarosławiu. Ponadto 1 mężczyzna objęty jest wsparciem CIS w 

Kielcach46.   

W 2022 r. w ramach PAKIETU USŁUG POMOCY I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DLA 

OSÓB STARSZYCH I NIEPEŁNOSPRAWNYCH + CUS w Adamówce zrealizowało usługi  

z zakresu wsparcia osób: z niepełnosprawnościami, starszych i w kryzysie bezdomności, 

reintegracji społeczno‐zawodowej, a także usług zdrowotne, opiekuńcze oraz 

wsparcie opiekunów faktycznych poprzez realizację usługi  asystenta osoby 

starszej, asystenta osoby niepełnosprawnej, opieki wytchnieniowej oraz 

prowadzenie trzech KS. W ramach wskazanego pakietu w 2022 r. dla 31 osób 

                                                           
43 Tamże, s. 12. „Moduł I” – angażujący do jego realizacji wolontariuszy/pracowników CUS świadczących 
codzienną pomoc osobom potrzebującym wsparcia oraz „Moduł II” – mający na celu poprawę 
bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych 
poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. 
44 Tamże, s. 12. 
45 Tamże, s. 12-13. 
46 Tamże, s. 14. 
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zrealizowano 7 751,5 godz. usług asystenta osoby starszej, kolejno dla 25 osób 

zrealizowano 6 333,5 godz. usług asystenta osoby niepełnosprawnej, natomiast dla 3 

osób zrealizowano 1 365 godz. usług opieki wytchnieniowej. Wsparciem w zakresie 

usług realizowanych w KS objęto łącznie 47 osób. Łączna wartość zrealizowanych usług 

społecznych w ramach pakietu wyniosła 521 282,00 zł47. 

W 2022 r. w CUS w Adamówce, w ramach PAKIETU USŁUG POMOCY I INTEGRACJI 

SPOŁECZNEJ DLA RODZIN Z DZIEĆMI, świadczono usługi z zakresu wsparcia rodziny  

i pieczy zastępczej poprzez prowadzenie trzech placówek wsparcia dziennego  

o charakterze opiekuńczo-specjalistycznym. Wsparciem w ramach prowadzonych 

placówek objęto łącznie 84 osoby, w tym 6 osób skorzystało wyłącznie ze wsparcia 

specjalistycznego. Łączna wartość świadczonych usług w ramach pakietu wyniosła 

214 960,00 zł48. 

W związku dokonaną aktualizacją „Programu usług społecznych w gminie 

Adamówka” na okres od 1 lipca 2021 r. do 31 lipca 2023 r., w ramach realizacji projektu 

pt.: Centrum Usług Społecznych „Społeczna Adamówka”, w PAKIECIE USŁUG POMOCY  

I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DLA RODZIN Z DZIEĆMI + usługa zabezpieczenia opieki oraz 

wyżywienia dzieciom od 20 tygodnia życia do 3 lat w ramach działalności dziennego 

opiekuna została zastąpiona usługą indywidualnego poradnictwa specjalistycznego  

w ramach działalności Rodzinnego Punktu Poradnictwa Specjalistycznego  

z zakresu wsparcia: psychologicznego, pedagogicznego, logopedycznego, 

psychiatrycznego, terapeutycznego49. 

W  2022 r. na terenie gminy Adamówka zwiększono dostęp do usług społecznych  

i usług opiekuńczych w drodze utworzenia i funkcjonowania 30 miejsc opieki w DDP 

dla 30 osób starszych / potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, 

zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, zamieszkujących obszar gminy. 

Na działania związane z realizacją usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 

opiekuńczych, w tym wyposażenie DDP „Ciepliczanka” i zatrudnienie odpowiednio 

wykwalifikowanego personelu w 2022 r. wydatkowano kwotę 728 947,33 zł50.  

                                                           
47 Tamże, s. 16. 
48 Tamże, s. 17. 
49 Tamże, s. 18. 
50 Tamże, s. 20-21. 
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W 2022 r. prowadzone były również działania wspierające: samopomocowe / 

sąsiedzkie stanowiące uzupełnienie usług społecznych51. OSL nawiązał współpracę  

z okolicznymi przedsiębiorcami. Promował wśród lokalnych przedsiębiorców 

wspieranie małych przedsięwzięć wynikających z oddolnej inicjatywy mieszkańców.  

W danym okresie OSL prowadził także regularne spotkania z grupami liderów oraz 

mieszkańców. Następnie w uzgodnieniu z nimi opracowywał plan działań, które były 

kolejno realizowane: 

4. zorganizowano kurs komputerowy dla 10 mieszkańców miejscowości Pawłowa; 

5. opracowano Regulamin Klubu Wolontariusza ,,Społeczna Adamówka” 

działającego przy CUS w Adamówce oraz kierowano działaniami promującymi 

wolontariat wśród uczniów;  

6. zorganizowano warsztaty zdobienia jajek wielkanocnych pn.: ,,Barwy świąteczne 

od juniora do seniora”. Wsparciem w ramach przedsięwzięcia objęto 26 osób; 

7. odbyło się wydarzenie dotyczące realizacji projektu pt.: ,,NIE ZMARNUJ SWOJEGO 

ŻYCIA”, w którym uczestniczyło 120 dzieci i młodzieży z szkół z terenu gminy 

Adamówka;  

8. zorganizowano „Dzień Sąsiada” w trzech osiedlach popegeerowskich z terenu 

gminy Adamówka. W wydarzeniach wzięło udział łącznie 70 osób; 

9. OSL we współpracy z przedstawicielami Urzędu Gminy w Adamówce, OSP, KGW 

oraz mieszkańcami z terenu gminy zorganizował „Piknik Rodzinny”.  

W wydarzeniu wzięło udział 100 osób;  

10. OSL nawiązał współpracę ze Stowarzyszeniem ,,In Progres” w celu realizacji 

warsztatów dla dzieci i młodzieży ,,Bezludna wyspa – ucieczka z sieci”. Ponadto 

pozyskał środki finansowe na ich realizację. W warsztatach wzięło udział 12 

osób;  

11. zrealizowane zostały również usługi sąsiedzkie/ wolontariackie na rzecz osób 

starszych z terenu gminy Adamówka. Usługa polegała na wsparciu osób 

starszych i niepełnosprawnych w codziennym funkcjonowaniu w ich miejscu 

zamieszkania. Wsparciem objęto 11 osób.  

12. zorganizowano warsztaty sportowo-rekreacyjne, których wykonawcą było 

Stowarzyszenie Promocji Zdrowia Fabryka Zdrowia. Działaniami objęto 27 osób; 

                                                           
51 Tamże, s. 19. 
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13. dokonano odnowienia placu zabaw na osiedlu popegeerowskim  

w miejscowości Adamówka. W działaniu wzięło udział 10 osób; 

14. odbyły się charytatywne kiermasze ciast dla 10-miesięcznej Poli cierpiącej na 

rdzeniowy zanik mięśni. W działanie zaangażowano łącznie 440 osób;  

15. OSL włączył się także w koordynację przygotowań związanych  

z organizacją Szlachetnej Paczki. W działaniu wzięło udział 49 osób;  

16. OSL zorganizował spotkanie wigilijne dla osób samotnych i osamotnionych. 

Wsparciem objęto 30 osób.   

W 2022 r. do działania w ramach OSL pobudzono 895 osób z terenu gminy Adamówka52.  

CUS realizuje wsparcie osób i rodzin w ramach programów rządowych takich 

jak:  

 program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” ze środków Funduszu 

Solidarnościowego53; 

W 2021 r. w ramach realizacji Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej" – 

edycja 2021 r. w ramach Funduszu Solidarnościowego, wsparciem w zakresie asystencji 

osobistej – zostało objętych 10 osób z niepełnosprawnością, w tym: 7 osób  

z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz 3 osoby  

z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. W 2022 r. aplikowano  

o środki finansowe z Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej" – edycja 

2023 w ramach Funduszu Solidarnościowego na rok 2023 r. Zaplanowano objecie 20 

osób niepełnosprawnych usługą asystencji osobistej, w tym przewiduje się objęcie 

wsparciem: 9 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności  

z niepełnosprawnością sprzężoną; 3 osoby z orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności; 6 osób z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności oraz 2 dzieci w wieku do 16 r. ż., spełniających zapisy działu III 

programu.  

 program „Posiłek w szkole i w domu”; 

 program „Korpus wsparcia seniorów”. 

Zrealizowano także projekty unijne, takie jak: 

 projekt pn.: „Centrum Usług Społecznych „Społeczna Adamówka”, złożony  

w ramach naboru nr POWR.02.08.00-IP.03-00-001/20 Programu Operacyjnego 

                                                           
52 Tamże, s. 19-20. 
53 Ustawa z dnia 23 października 2018 r. o Funduszu Solidarnościowym (Dz.U. 2018, poz. 2192 z późn. 
zm.).  
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Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. Osi priorytetowej II. Efektywne polityki 

publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji. Działania: 2.8 Rozwój usług 

społecznych świadczonych w środowisku lokalnym; 

 projekt pn.: Dzienny Dom Pomocy „Ciepliczanka” w gminie Adamówka 

złożony w ramach naboru nr RPPK.08.03.00-IP.01-18-050/20 Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014-2020. Osi 

priorytetowej VIII Integracja społeczna. Działania: 8.3 Zwiększenie dostępu do 

usług społecznych i zdrowotnych; 

 Centrum Usług Społecznych w Adamówce poprzez współpracę z Caritas 

Archidiecezji Przemyskiej oraz partycypację w przygotowaniu wniosku  

o dofinansowanie od 1 kwietnia 2021 r. – w ramach projektu pt.: „Wsparcie 

opiekuńcze w gminie Adamówka i DDP w Zboiskach” realizowanego przez 

Caritas Archidiecezji Przemyskiej, dofinansowanego w ramach Regionalnego 34 

Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014-2020. Oś 

priorytetowa VIII Integracja Społeczna. Działanie 8.3. Zwiększenie dostępu do 

usług społecznych i zdrowotnych zapewnia wsparcie w zakresie świadczenia 

usług opiekuńczych dla 10 osób wymagających wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu oraz nie mających możliwości samodzielnego wykonywania co 

najmniej jednej z podstawowych czynności dnia codziennego. Realizacja ww. 

projektu zakłada także zatrudnienie w okresie: od 1 kwietnia 2021 r. do 30 

września 2023 r. osób świadczących usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania 

klienta (3 etaty). Planowane wsparcie finansowe dla gminy Adamówka w ramach 

projektu pt. „Wsparcie opiekuńcze w gminie Adamówka i DDP w Zboiskach” 

opiewa na kwotę: 454346,80 zł; 

 Centrum Usług Społecznych w Adamówce – jako jedyne w województwie 

podkarpackim – otrzymało grant na realizację projektu pt. „Opracowanie  

i pilotażowe wdrożenie mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji usług 

społecznych” w ramach POWER 2014-2020. Działania 2.8. Rozwój usług 

społecznych świadczonych w środowisku lokalnym. 
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2. Analiza zasobów organizacji społecznych i nieformalnych sieci 

wsparcia oraz realizowanych dotychczas usług 
 

Istotną rolę w społeczności gminy Adamówka pełni OSP w Majdanie Sieniawskim, 

która obecnie ma status stowarzyszenia wyższej użyteczności publicznej i należy do 

Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. Funkcjonuje także  

Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. Ważną inicjatywą jest także Orkiestra Dęta 

działająca przy OSP w Majdanie Sieniawskim. Kluczową rolę pełnią także takie 

organizacje jak: KGW w Krasnem oraz GKS Majdan Sieniawski. 

W 2022 r. zadanie upowszechniania kultury fizycznej poprzez organizowanie 

zawodów sportowych wśród młodzieży i dorosłych w zakresie piłki nożnej realizował 

GKS „Majdan” w Majdanie Sieniawskim, na które to działanie przeznaczono kwotę 160 

tys. zł. W tym czasie przez OSP w Majdanie Sieniawskim realizowane było również 

zadanie polegające na upowszechnieniu kultury, poprzez grę na instrumentach, na co 

przeznaczono w budżecie gminy środki finansowe w wysokości 100 tys. zł. Natomiast 

Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną – Koło  

w Jarosławiu podjęło się dowożenia dzieci z niepełnosprawnością, realizujących 

obowiązek szkolny, na którą to działalność gmina wyasygnowała kwotę 72 630 zł. 

CUS w Adamówce przy współpracy z Podkarpackim Bankiem Żywności 

realizowało Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa Podprogram 2021 

współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, 

którego celem było zapewnienie najuboższym mieszkańcom Polski pomocy 

żywnościowej oraz uczestnictwa w działaniach w ramach środków towarzyszących  

w okresie styczeń 2022 – październik 2022. Pomoc żywnościowa trafiła do 778 osób,  

przeprowadzono 11 warsztatów edukacyjnych (żywieniowo-dietetycznych, 

kulinarnych)54.    

 

 

 

                                                           
54 M. Misiąg, Sprawozdanie z działalności centrum usług społecznych w Adamówce za 2022 r…, s.  38. 

https://fpbz.sharepoint.com/sites/INTRANETPOP/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7b0921FFC5-2DA7-4410-8EDB-EBFEA78749CF%7d&file=POPŻ21_efekty%20realizacji%20programu%20dla%20OPR.DOCX&action=default&mobileredirect=true
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3. Analiza zasobów podmiotów komercyjnych realizujących usługi 

społeczne 
 

Na terenie gminy Adamówka podejmują działania podmioty komercyjne55, 

podjęto zatem zadanie zarysowania obszarów ich działalności, a także zasobów w tym 

lokalowych, finansowych i kadrowych. Należy wspomnieć o takich podmiotach jak: 

Adamowska Spółdzielnia Socjalna „AS” oraz Zagroda Edukacyjna w Międzyczasie  

w Cieplicach.  

 Adamowska Spółdzielnia Socjalna „AS”56 powstała z inicjatywy Wójta Gminy 

Adamówka oraz Prezesa Straży OSP w Adamówce. Motywacją do utworzenia 

spółdzielni socjalnej była przede wszystkim potrzeba poszukiwania rozwiązań 

pojawiającego się wśród lokalnej społeczności problemu wykluczenia 

społecznego, wynikającego m.in. z przyczyn takich jak brak pracy, ubóstwo czy 

trudności komunikacyjne. Spółdzielnia ta jest podmiotem prowadzącym 

działalność gospodarczą. Jej celem jest integracja społeczna i zawodowa osób 

bezrobotnych i realizacja usług społecznych świadczonych w społeczności 

lokalnej. Łączy ona idee stowarzyszenia działającego na rzecz lokalnego 

środowiska, z przedsiębiorczością. W ramach swojego funkcjonowania ma ona 

bowiem za zadanie wypracować dochód pozwalający na bieżącą działalność,  

a w tym na zapewnienie pensji swoim pracownikom. Spółdzielnia koncentruje się 

na trzech głównych obszarach, tj. pielęgnacji i utrzymania zieleni, usługach 

porządkowych (w tym sprzątanie) oraz usługach gastronomicznych. 

Kierownictwo spółdzielni w lipcu 2021 r. pozyskało istotne środki finansowe, 

które umożliwiło rozpoczęcie działalności omawianego tu podmiotu (w tym na 

zakup wyposażenia niezbędnego do rozpoczęcia działalności oraz na wsparcie 

pomostowe). Fakt kontynuowania tego przedsięwzięcia w 2023 r. świadczy  

o trafnym podjęciu decyzji o powołaniu do życia tego rodzaju przedsiębiorstwa. 

Natomiast w odniesieniu do kwestii kadry, na stronie internetowej podmiotu  

w zakładce nabory widniały dwie oferty pracy: na stanowisko kucharza 

(kucharki) oraz pracownika porządkowego. Istotne w tym aspekcie jest to, że  

z uwagi na uwarunkowania prawne spółdzielni oprócz oczywistych kwalifikacji 

                                                           
55 W. Broszkiewicz, Deinstytucjonalizacja usług społecznych w gminie Adamówka – raport z badań 
diagnostycznych…, s. 63-65. 
56 Spółdzielnia socjalna „AS”, https://spoldzielnia.adamowka.pl/ (data dostępu: 12.05.2023 r.). 
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wymaganych w przypadku proponowanych miejsc pracy konieczne jest również 

posiadanie statusu osoby bezrobotnej.  

 Zagroda Edukacyjna „W Międzyczasie” w Cieplicach57 jest to gospodarstwo 

położone na Płaskowyżu Tarnogrodzkim w obszarze Chronionego Krajobrazu,  

w odległości ok. 70 km od Rzeszowa, 40 od Jarosławia i 35 km od Biłgoraja. 

Graniczy ona z lasami i łąkami. Zajęcia edukacyjne są przeznaczone głównie dla 

najmłodszych, tj. dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym, i mają na celu 

przekaz wiedzy, doświadczenia i pasji gospodarzy zagrody w zakresie ekologii  

i hodowli owiec. Programy edukacyjne – na co zwracają uwagę osoby 

prowadzące zagrodę – poza przekazaniem informacji tematycznych obejmują 

czas na zajęcia manualne utrwalające wiedzę i dające możliwość dobrej zabawy. 

W obrębie gospodarstwa można zobaczyć wiele chronionych roślin i zwierząt,  

a tuż przy gospodarstwie znajduje się zbiornik wodny bogaty w różne 

ciekawostki, mający swój zaczątek z ciepłych źródeł od jakich wieś zaczerpnęła 

nazwę Cieplice. Wśród programów edukacyjnych realizowanych  

w gospodarstwie znajdują się takie jak: „Owca w gospodarstwie”, „Ekologia na co 

dzień”, „Zabawa filcem”, „Produkt tradycyjny – kulinarna wędrówka po okolicy”, 

„Śladami naszej historii”. Gospodarstwo należy do Ogólnopolskiej Sieci Zagród 

Edukacyjnych. Zagroda Edukacyjna jest to zastrzeżony znak towarowy dla 

gospodarstw łączących działalność rolniczą z profesjonalnymi usługami 

edukacyjnymi. Prawo do posługiwania się tą nazwą mają wyłącznie sprawdzone  

i rekomendowane przez system doradztwa rolniczego obiekty, zlokalizowane na 

obszarach wiejskich i prowadzące zajęcia dydaktyczne oparte o własne zasoby 

rolnicze. Rekomendowane zagrody tworzą Ogólnopolską Sieć Zagród 

Edukacyjnych prowadzoną przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie 

Oddział w Krakowie. 

 

 

 

 

                                                           
57 Zagroda Edukacyjna, https://zagrodaedukacyjna.pl/zag_edu_farm/w-miedzyczasie/ (data dostępu: 
12.05.2023 r.). 
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III. NIEZBĘDNE DIAGNOZY W ZAKRESIE POTRZEB 
 

Diagnoza58 pozwala poznać najistotniejsze potrzeby mieszkańców gminy 

Adamówka. Umożliwia zidentyfikowanie ich potencjału oraz lokalnych instytucji  

i organizacji pozarządowych. Stanowi podstawę planowania kompleksowych działań, co 

w efekcie będzie sprzyjało zapewnieniu wysokiej jakości usług społecznych. 

Problematykę badawczą określają następujące pytania:  

 Jaka jest skala udziału poszczególnych grup odbiorców usług społecznych (osoby 

starsze, rodziny z dziećmi, osoby niepełnosprawne, osoby w kryzysie 

psychicznym, osoby bezdomne) w ogólnej strukturze społeczności lokalnej 

gminy Adamówka? 

 Jakie są potrzeby w zakresie usług społecznych poszczególnych grup odbiorców 

tego typu świadczeń w gminie Adamówka, a w tym: osób starszych, rodzin  

z dziećmi, osób niepełnosprawnych, osób w kryzysie psychicznym, osób 

bezdomnych? 

 Jakie wsparcie otrzymują aktualnie poszczególne grupy odbiorców usług 

społecznych w gminie Adamówka, a w tym: osoby starsze, rodziny z dziećmi, 

osoby niepełnosprawne, osoby w kryzysie psychicznym, osoby bezdomne? 

 Jakie są proponowane usługi środowiskowe poszczególnym grupom odbiorców 

tego typu świadczeń w gminie Adamówka? 

 Jakie są potrzeby personelu asystencko-opiekuńczego pod kątem przejścia do 

opieki środowiskowej? 

 Jakie są potrzeby instytucji i organizacji w celu przeprowadzenia procesu 

deinstytucjonalizacji usług społecznych? 

 Jakie są możliwości realizacji środowiskowych usług społecznych w społeczności 

lokalnej? 

 Jaki jest potencjał lokalnych organizacji społecznych i pozarządowych do 

świadczenia usług społecznych? 

 Jak przygotowana jest instytucja odpowiedzialna za wdrożenie 

deinstytucjonalizacji usług społecznych do przeprowadzenia tego procesu? 

                                                           
58 W. Broszkiewicz, Deinstytucjonalizacja usług społecznych w gminie Adamówka – raport z badań 
diagnostycznych... 
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 Jaki udział w deinstytucjonalizacji usług społecznych mogą mieć kręgi wsparcia 

osób go potrzebujących? 

W tworzeniu diagnozy zastosowano następujące metody (triangulacja): 

1. analiza desk research:  

a. źródła zastane: dane statystyczne oraz dokumenty i raporty z badań 

przeprowadzonych w 2021 r.; 

b. źródła wywołane: analiza „Formularza uwag i sugestii”, który wypełnili Dyrektor 

CUS w Adamówce dr Malwina Misiąg, pracownicy CUS – 14 osób, tj. 9 osób 

zatrudnionych na stanowiskach związanych ze świadczeniem pomocy społecznej, 

usług społecznych oraz 5 osób zatrudnionych na stanowiskach 

administracyjnych (jedna osoba przebywała na urlopie macierzyńskim, jedna nie 

wypełniła formularza uwag); 

2. wywiady typu PAPI i IDI z mieszkańcami – zastosowano podejście łączące obie 

opcje, tj. narzędzie badawcze zawierało pytania zamknięte oraz otwarte,  

a ankieter przeprowadzający wywiad miał pozwolenie na tzw. pogłębienie 

odpowiedzi, tj. zadawanie dodatkowych pytań mających na celu uzyskanie jak 

najbardziej wyczerpujących odpowiedzi, czyli z punktu widzenia problematyki 

badawczej trafnych i istotnych.  

 

1. Diagnoza potrzeb mieszkańców gminy, z uwzględnieniem 

potrzeb mieszkańców, którzy dzięki wzmocnieniu (poszerzeniu 

katalogu) usług społecznych świadczonych w społeczności 

lokalnej nie będą wymagali wsparcia w postaci całodobowej 

opieki instytucjonalnej 

Diagnoza objęła pięć obszarów: 

1. Wsparcie osób starszych; 

2. Wsparcie rodziny i dziecka, w tym dziecka z niepełnosprawnością; 

3. Wsparcie osób z niepełnosprawnościami; 

4. Wsparcie osób z zaburzeniami psychicznymi; 

5. Wsparcie osób bezdomnych. 

Ad. 1  

Obszar wsparcia osób starszych 
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 wsparcie szkoleniowe, specjalistyczne, psychologiczne dla opiekunów osób 

wymagających wsparcia; 

 rozwój usług opiekuńczych i specjalistycznych usługi opiekuńczych (m.in. 

rehabilitacyjne, logopedyczne itp.) świadczonych w miejscu zamieszkania; 

 usługi transportowe – realizacja usługi od drzwi do drzwi (door-to-door) 

zapewniającej dostępny transport dla osób starszych, dostosowany do potrzeb osób 

z niepełnosprawnością; 

 rozwój usług asystenckich dla osób starszych / z niepełnosprawnością; 

 rozwój mieszkalnictwa wspomaganego z koszykiem usług; 

 rozwój opieki nieformalnej poprzez wdrożenie usług sąsiedzkich; 

 usługi opiekuńcze świadczone w ośrodku wsparcia prowadzonym w formie 

dziennego domu pomocy (Dzienny Dom Pomocy im. bł. ks. Augusta 

Czartoryskiego w Cieplicach); 

 usługi świadczone w KS; 

 teleopieka „opaska telemedyczna”. 

Ad. 2  

Obszar wsparcia rodziny i dziecka, w tym dziecka z niepełnosprawnością 

 wsparcie w zakresie rehabilitacji oraz dodatkowych usług specjalistycznych, m.in. 

porady psychologicznej, logopedycznej; 

 pomoc finansowa dla opiekuna oraz opieka wytchnieniowa dla rodziców  

i bliskich osób z niepełnosprawnością;  

 placówki opiekuńcze dla dzieci do 3 roku życia; 

 placówki wsparcia dziennego prowadzone w formie opiekuńczo-

specjalistycznej59.  

Ad. 3 

Obszar wsparcia osób z niepełnosprawnościami 

 wsparcie w zakresie rehabilitacji oraz dodatkowych usług specjalistycznych, m.in. 

porady psychologicznej, logopedycznej; 

 pomocy finansowa dla opiekuna oraz opieka wytchnieniowa dla rodziców  

i bliskich osób z niepełnosprawnością;  

 rozwój usług asystenckich dla osób starszych / z niepełnosprawnością; 

                                                           
59 Centrum Usług Społecznych w Adamówce, Placówki wsparcia dziennego w Adamówce, 
https://cus.adamowka.pl/placowka-wsparcia-dziennego-w-adamowce/(data dostępu: 29.05.2023 r.) 
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 rozwój mieszkalnictwa wspomaganego z koszykiem usług; 

 usługi transportowe – realizacja usługi od drzwi do drzwi (door-to-door) 

zapewniającej dostępny transport dla seniorów, dostosowany do potrzeb osób  

z niepełnosprawnością. 

Ad. 4 

Obszar wsparcia osób z zaburzeniami psychicznymi 

 wsparcie w zakresie rehabilitacji oraz dodatkowych usług specjalistycznych, m.in. 

porady psychologicznej, logopedycznej; 

 specjalistyczne usługi opiekuńcze; 

 uczestnictwo w zajęciach realizowanych w środowiskowym domu samopomocy 

(Środowiskowy Dom Samopomocy w Sieniawie).  

Ad. 5 

Obszar wsparcia osób bezdomnych 

 mieszkanie wspomagane z koszykiem usług; 

 zapewnienie schronienia osobom tego wymagającym – umowy ze schroniskiem 

dla bezdomnych kobiet i bezdomnych mężczyzn w tym z usługami opiekuńczymi, 

noclegownią, ogrzewalnią; 

 zapewnienie posiłku osobom tego wymagającym; 

 aktywizacja bezrobotnych osób bezdomnych poprzez współpracę z PUP60. 

 

2. Diagnoza potrzeb instytucji i organizacji społecznych, w celu 

przeprowadzenia procesu deinstytucjonalizacji – przejścia  

z instytucji do opieki środowiskowej 
 

Przeprowadzona badania pozwoliły na wysunięcie następujących wniosków: 

 CUS w Adamówce nie ma problemów związanych przestrzenią posiadaną do 

dyspozycji. Warto nadmienić, że w związku z przekształceniem GOPS w CUS 

podjęto się również reorganizacji i remontów siedziby omawianej tu instytucji 

oraz doposażenia dostępnych pomieszczeń. Ponadto w szczególnych sytuacjach, 

wymagających dyskrecji możliwe jest skorzystanie przez pracowników 

omawianej placówki z innych lokalizacji, niż codzienne miejsce pracy (jak np. 

                                                           
60 W. Broszkiewicz, Deinstytucjonalizacja usług społecznych w gminie Adamówka – raport z badań 
diagnostycznych... 
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mieszcząca się w budynku – w którym jednocześnie znajduje się Urząd Gminy – 

sala narad albo też pomieszczenie w budynku ośrodka wsparcia. Z kolei 

pracownicy CUS w Adamówce, zajmujący się świadczeniem usług społecznych, 

wyraźnie podkreślili konieczność wygospodarowania pokoju do 

przeprowadzania rozmów lub wywiadów z osobami potrzebującymi 

wsparcia, przy zapewnieniu im jak największego poziomu dyskrecji. 

 Pracownicy realizujący usługi z zakresu pomocy społecznej zwrócili również 

uwagę, na brak możliwości zaproponowania swoim podopiecznym tzw. 

mieszkań wspomaganych z koszykiem usług, które umożliwiłyby im 

usamodzielnienie się, wzięcie odpowiedzialności za własny los, a często 

uwolnienie się od tzw. „toksycznych relacji” z dotychczasowymi partnerami 

życiowymi.  

 W opinii tych pracowników CUS w Adamówce zauważalny jest także brak 

większego pomieszczenia, które mogłoby służyć do prowadzenia 

działalności skierowanej do relatywnie dużych grup mieszkańców gminy, 

np. organizowania wydarzeń kulturalnych, prowadzeniu akcji, które są 

skierowane do wielu osób, m.in. przygotowywanie paczek żywnościowych. 

 Działalność placówki wymaga umiejętności zdobywania i zarządzania 

pieniędzmi pochodzącymi z trzech źródeł, tj. z dochodów własnych gminy,  

z budżetu państwa oraz z funduszy unijnych. Z uwagi na ograniczone zasoby 

własne gminy, zaspokojenie potrzeb mieszkańców w zakresie usług społecznych 

wymaga znaczącego wsparcia z budżetu centralnego, a także znacznego wysiłku 

pracowników CUS w pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych. Duża aktywność  

w zakresie wnioskowania o zewnętrzne środki finansowe, przy jednocześnie 

dużym profesjonalizmie w tej mierze oraz racjonalnemu zarządzaniu dostępnymi 

zasobami, co w efekcie zapewnia wysoki poziomem skuteczności, sprawiają że 

obecna sytuacja finansowa omawianego podmiotu jest na tyle dobra, że można 

mówić o zaspokajaniu podstawowych potrzeb społecznych mieszkańców. 

Jednakże istniejące oczekiwania społeczności lokalnej w tej kwestii – rozpoznane 

m.in. dzięki diagnozie – wymagają dodatkowych nakładów finansowych. 

Potrzeby finansowe placówki, w której pracują są obecnie zabezpieczone, ale 

jednocześnie zwrócili oni uwagę na to, że chodzi o okres trwania wspomnianych 

projektów. Oznacza to, że ewentualny brak uczestnictwa w tego typu 
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przedsięwzięciach może skutkować problemami finansowymi. Natomiast każde 

dodatkowo pozyskane środki będą przyczyniać się do jeszcze bardziej 

efektywnego działania w zakresie zaspokajania potrzeb społecznych61.  

3. Diagnoza w zakresie najbliższych kręgów wsparcia osób go 

potrzebujących oraz zasobów społeczności lokalnej 

ukierunkowana na poznanie potencjału rozwoju mechanizmów 

wsparcia w społecznościach lokalnych 
 

Przeprowadzona badania pozwoliły na wysunięcie następujących wniosków: 

 W gminie osoby potrzebujące wsparcia mogą liczyć na członków swoich 

rodzin, a także na pomoc sąsiedzką. Dotyczy to głównie spraw bieżących oraz 

drobnych usług. Natomiast problemy z tego typu działaniami pojawiają się 

wówczas, gdy osoby starsze mieszkają samotnie, szczególnie gdy zamieszkują  

w znacznej odległości od sąsiadów.  

 W przypadku osób starszych, rodzin nie posiadających własnych środków 

transportu, a także osób z niepełnosprawnością w gminie powstaje zagrożenie 

tzw. wykluczeniem komunikacyjnym. W tego typu przypadkach pojawia się 

miejsce dla działań wspierających, podejmowanych przez bliskie osoby oraz 

znajomych lub sąsiadów, na zasadach wolontariatu. 

 Na terenie gminy podejmowane są działania mające charakter nieformalnego 

wsparcia ze strony najbliższych krewnych, przy czym często wiązało się to  

z funkcjonowaniem tych osób w wielopokoleniowych rodzinach. W przypadku 

osób samotnych z pomocą przychodzą profesjonalne opiekunki, choć  

i tu obserwowane były przejawy sąsiedzkiej pomocniczości. Przeważnie jednak 

opieka taka – co istotne udzielana systematycznie – miała charakter najczęściej 

odpłatny, a nieodpłatne formy wsparcia odnotowywane były raczej sporadycznie 

i akcyjnie. Deficyt wsparcia występuje najczęściej w odniesieniu do osób 

samotnych, które mieszkają w znacznej odległości od innych ludzi, szczególnie 

tych  z różnego rodzaju uzależnieniami.  

 W gminie zauważono pojawiający się braku zgodności pomiędzy oczekiwaniami 

dotyczącymi wsparcia, a możliwościami w zakresie udzielanych usług 

                                                           
61 Szerzej zob. tamże. 
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społecznych,  szczególnie tych oferowanych w postaci działań nieformalnych. 

Pracownicy CUS wyrazili opinie, że w sytuacji braku możliwości uzyskania 

pomocy ze strony rodziny, zawsze istnieje możliwość – z której często klienci 

korzystają – aby wystąpić o wsparcie ze strony CUS. W gminie Adamówka 

raczej nie ma osób pozostawionych bez pomocy, przy czym zastrzeżono tu, iż 

uzyskanie wsparcia może wymagać inicjatywy własnej ze strony potrzebującego.  

 W odniesieniu do rodzaju wsparcia oczekiwanego od bliskich osób 

tworzących wspólne gospodarstwo domowe, osoby starsze najczęściej mówiły  

o: dotrzymywaniu towarzystwa, o pomocy w codziennych czynnościach, 

wsparciu w prowadzeniu gospodarstwa domowego, a także pomocy  

w przemieszczaniu się, wsparciu finansowym. Najrzadziej w tym kontekście była 

mowa o pomocy w czynnościach higienicznych. Wśród swobodnych wypowiedzi 

respondentów znalazły się również takie, które wskazywały na: zaspokajanie 

wszystkich potrzeb bytowych osoby starszej, na wzajemną pomoc; pomoc  

w prowadzeniu domu i gospodarstwa, pomocy ze strony profesjonalnych 

opiekunów; zapewnienie transportu. W jednej wypowiedzi podkreślono, że od 

osoby bliskiej nie wymagane jest nic ponadto, żeby była obecna. Natomiast jedna 

respondentka stwierdziła, że pomimo podeszłego wieku to ona musi pomagać 

swojemu dziecku. W kontekście diagnozy kręgów wsparcia, na które mogą liczyć 

badani seniorzy istotne było to, czy mogli uzyskać pomoc w odniesieniu do 

codziennych potrzeb ze strony swoich bliskich, w sytuacjach kiedy jej 

potrzebowali. Zdecydowana większość respondentów przyznała, że taka pomoc 

była im udzielana. Osoby z najbliższego otoczenia uczestników badań, w sposób 

adekwatnych do potrzeb, świadczą pomoc i wsparcie swoim krewnym  

w podeszłym wieku.  

 Osoby, które zdeklarowały otrzymywanie pomocy od osób znajomych 

wspominały w tym zakresie o: dotrzymywaniu towarzystwa, spotkaniach  

i wspólnych rozmowach. Ponadto wsparcie takie miało postać: drobnej pomoc  

w prowadzeniu gospodarstwa domowego, pomocy w przemieszczaniu się,  

w gospodarstwie, a także w załatwianiu drobnych spraw urzędowych. Pomoc 

taka ze strony znajomych, sąsiadów, wolontariuszy mogłaby przybierać takie 

formy jak: dotrzymywanie towarzystwa, pomoc w przemieszczaniu się oraz 

drobna pomoc w prowadzeniu gospodarstwa domowego. W opinii uczestników 
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badań otrzymywanie pomocy może być uzależnione od takich czynników jak: 

zwrócenie się do innych z prośbą o wsparcie, możliwość finansowej 

rekompensaty za udzieloną pomoc, gotowość osób z otoczenia do udzielenia 

takiej pomocy, a także posiadanie dużego kręgu znajomych. Wśród przyczyn 

braku pomocy ze strony osób znajomych seniorzy wymieniali: brak potrzeby 

otrzymywania takiego wsparcia. W znacznym stopniu było to uwarunkowane 

odpowiednim poziomem wsparcia ze strony rodziny, jak również 

samowystarczalnością. Jednakże w tym kontekście zwrócono również uwagę na 

brak gotowości do niesienia pomocy ze strony otaczających osób oraz 

oczekiwanie gratyfikacji finansowej za udzielone wsparcie62.  

IV. ANALIZA POTRZEB W ZAKRESIE REALIZACJI USŁUG 

SPOŁECZNYCH 

1. Obecnie realizowane usługi – zakres i stopień zabezpieczenia 

potrzeb osób starszych, osób z niepełnosprawnościami, rodzin 

oraz dzieci i młodzieży w ramach pieczy zastępczej, osób  

z problemami zdrowia psychicznego oraz osób w kryzysie 

bezdomności 

CUS Adamówka63 prowadzi szereg działań mających na celu zabezpieczenie potrzeb: 

osób starszych, osób z niepełnosprawnościami, rodzin oraz dzieci i młodzieży w ramach 

pieczy zastępczej, osób z problemami zdrowia psychicznego oraz w kryzysie bezdomności. 

Zgodnie z przyjętym ostatecznie w lipcu 2022 r. „Programem wdrażania Centrum Usług 

Społecznych w Adamówce”, który uwzględniał wyniki diagnozy potrzeb i potencjału 

społeczności lokalnej gminy Adamówka w zakresie usług społecznych oraz informacje 

pochodzące z monitoringu wdrażania CUS, placówka ta aktualnie świadczy dla ww. 

społeczności usługi w ramach dwóch pakietów: 

1. PAKIET USŁUG POMOCY I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DLA OSÓB STARSZYCH  

I NIEPEŁNOSPRAWNYCH+, w ramach którego realizowane są takie usługi jak:  

a. usługi asystenta osoby starszej / niepełnosprawnej;  

                                                           
62 Szerzej zob. tamże. 
63 Zob. M. Misiąg, Sprawozdanie z działalności centrum usług społecznych w Adamówce za 2022 r…; CUS 
Adamówka, https://cus.adamowka.pl/ (data dostępu: 10.05.2023 r.). 
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b. opieka wytchnieniowa; 

c. prowadzenie trzech KS. 

2. PAKIET USŁUG POMOCY I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DLA RODZIN  

Z DZIEĆMI+, a który wiązał się z działalnością trzech PWD i organizacją szeregu 

różnorodnych zajęć i terapii skierowanych do dzieci i młodzieży (tj. zajęcia 

kompensacyjne, logopedyczne, socjoterapeutyczne, pedagogiczne oraz 

psychologiczne). 

Podkreślić tu należy także, iż pakiety usług w pełni odpowiadają oczekiwaniom 

społeczności lokalnych poszczególnych sołectw gminy Adamówka. Pakiety usług 

społecznych są działaniami z zakresu: 

 wsparcia rodziny i pieczy zastępczej; 

 wsparcia osób z niepełnosprawnościami, osób starszych i osób w kryzysie 

bezdomności; 

 opieki nad dziećmi do lat 3; 

 reintegracji społeczno‐zawodowej; 

 usług zdrowotnych, opiekuńczych; 

 wsparcia opiekunów faktycznych. 

W ramach „Pakietu usług pomocy i integracji społecznej dla osób starszych  

i niepełnosprawnych+” w 2021 r. dla 15 osób zrealizowano 1376,50 godzin usług 

asystenta osoby starszej, dla 15 osób z niepełnosprawnością zrealizowano 1557,00 

godzin usług asystenta osoby niepełnosprawnej, natomiast dla 2 osób zrealizowano 

440,50 godzin usług opieki wytchnieniowej. 

Ponadto w 2022 r. w odniesieniu do osób starszych zrealizowano program „Korpus 

wsparcia seniorów”. Składał się on z dwóch modułów. Pierwszy z nich angażował 

świadczenie codziennej pomocy osobom potrzebującym wsparcia wolontariuszy lub 

pracowników CUS. Natomiast zadaniem modułu II była poprawa bezpieczeństwa oraz 

możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych 

poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. Wsparciem w ramach modułu I w 2022 r. 

objętych zostało 75 osób powyżej 65 roku życia z terenu gminy Adamówka. Z modułu II 

skorzystało 11 osób powyżej 65 roku życia z terenu gminy Adamówka, w tym dla 9 z nich 

zakupiono opaski telemedyczne wraz z usługą teleopieki. 

Realizowane były również usługi opiekuńcze w ramach projektu pt. „Wsparcie 

opiekuńcze w gminie Adamówka i DDP w Zboiskach”. Wsparciem w zakresie 
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świadczenia usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania w okresie od 01 kwietnia 

2021 r. do 31 grudnia 2021 r. objęto łącznie 12 osób, u których zrealizowano 4052 

godzin usług opiekuńczych. Usługi świadczone były przez: 4 osoby zatrudnione  

w ramach ww. projektu na ¾ etatu oraz jednego wolontariusza. 

W okresie od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 2022 r. ze wsparcia w formie usług 

opiekuńczych objęto 20 osób, u których łączna liczba godzin usług opiekuńczych 

wyniosła 5409. Usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania klienta 

wykonane były przez 8 osób, w tym 6 osób na podstawie umowy o pracę na ¾ etatu 

oraz dwóch 2 wolontariuszy. 

W okresie od 1 kwietnia 2021 r. do 30 września 2023 r. wdrożono projekt  

pt. „Wsparcie opiekuńcze w gminie Adamówka i DDP w Zboiskach”, który 

realizował Caritas Archidiecezji Przemyskiej. Inicjatywę dofinansowanego w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014-

2020. Projekt w myśl idei integracji społecznej miał na celu zwiększenie dostępu do 

usług społecznych i zdrowotnych osobom wymagających wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu oraz niemających możliwości samodzielnego wykonywania co najmniej 

jednej z podstawowych czynności dnia codziennego. Realizacja ww. projektu zakłada 

także zatrudnienie w okresie: od 1 kwietnia 2021 r. do 30 września 2023 r. osób 

świadczących usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania klienta (3 etaty). 

Ponadto od 21 marca 2022 r. zwiększono dostęp do usług społecznych i usług 

opiekuńczych w drodze utworzenia i funkcjonowania 30 miejsc opieki w DDP dla 30 

osób starszych lub potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, 

zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, zamieszkujących obszar gminy 

Adamówka. Wskazane wsparcie świadczone jest w ramach projektu pt.: „Dzienny Dom 

Pomocy „Ciepliczanka” w gminie Adamówka” współfinansowanego ze środków UE  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Beneficjentami DDP są: 

 osoby potrzebujące wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, które ze względu 

na stan zdrowia lub niepełnosprawność wymagają opieki lub wsparcia  

w związku z niemożnością samodzielnego wykonywania co najmniej jednej  

z podstawowych czynności dnia codziennego; 

 osoby starsze, nieaktywne zawodowo, w wieku poprodukcyjnym: kobiety – 

powyżej 60 roku życiu, mężczyźni – powyżej 65 roku życia. 
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Usługami opiekuńczymi w 2022 r., w ramach prowadzonego OW objęto 30 osób (19 

kobiet oraz 11 mężczyzn). Ponadto 29 osób starszych (18 kobiet, 11 mężczyzn) objęto 

wsparciem fizjoterapeutycznym, 16 (9 kobiet, 7 mężczyzn) osób objęto wsparciem 

psychologicznym, a 25 osób (16 kobiet, 9 mężczyzn) objęto terapią zajęciową, 

wsparciem instruktora reakcji ruchowej, treningiem kompetencji społecznych. 

W ramach „Pakietu usług pomocy i integracji społecznej dla rodzin z dziećmi”, 

programu wsparcia realizowanego przez CUS w Adamówce, świadczono usługi  

z zakresu wsparcia rodziny i pieczy zastępczej poprzez prowadzenie trzech placówek 

wsparcia dziennego o charakterze opiekuńczo-specjalistycznym. We wrześniu 2021 r. ze 

wsparcia wynikającego z działalności w tych placówkach skorzystało 40 dzieci  

i młodzieży; w październiku wspomnianego roku wsparciem takim objęto 48 osób  

(w tym 4 osoby wyłącznie wsparciem specjalistycznym), w listopadzie – 50 osób (w tym 

5 wyłącznie wsparciem specjalistycznym) i w grudniu również 50 osób (w tym także  

5 wyłącznie wsparciem specjalistycznym). Łącznie w 2021 r. ze wsparcia skorzystało 54 

dzieci i młodzieży z terenu gminy Adamówka. 

2. Diagnoza potrzeb w zakresie nierealizowanych usług lub usług 

realizowanych w niewystarczającym zakresie na poziomie 

lokalnym 

W Gminie Adamówka nie zapewniono do tej pory: 

 usług całodobowych świadczonych poprzez zaoferowanie miejsc w mieszkaniach 

wspomaganych z koszykiem usług; 

 specjalistycznych usług opiekuńczych (rehabilitacji, logopedii itd.) świadczonych 

w miejscu zamieszkania; 

 usług transportowych – zapewnienie dostępu do transportu osobom starszym, 

który byłby także dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami; 

 szkoleń dla opiekunów osób starszych; 

 specjalistycznych usług dla osób starszych – w tym medycznych i prawnych; 

 specjalistycznego wsparcia rodzin – w tym terapii rodzinnej; 

 utworzenia GOK64. 

                                                           
64 Szerzej zob. W. Broszkiewicz, Deinstytucjonalizacja usług społecznych w gminie Adamówka – raport z 
badań diagnostycznych... 
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3. Diagnoza potrzeb kadrowych i profesji społecznych, w tym 

personelu asystencko-opiekuńczego, zarówno w instytucjach, 

jak i w społeczności lokalnej, pod kątem przejścia z instytucji do 

opieki środowiskowej 

Kadra CUS, jej umiejętności oraz kompetencje są niewątpliwie ważnym zasobem  

w realizacji usług społecznych w gminie Adamówka. Kadra CUS składa się z: dyrektora, 

głównego księgowego, zespołu do spraw organizowania usług społecznych, zespołu do 

spraw realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej, stanowiska organizatora 

społeczności lokalnej, zespołu do spraw asysty rodzinnej, zespołu do spraw świadczeń 

rodzinnych. Ponadto uchwałą Rady Gminy Adamówka z dnia 9 maja 2022 r. w sprawie 

wprowadzenia zmian do statutu Centrum Usług Społecznych w Adamówce, w strukturze 

CUS wyodrębniono nowy zespół pn.: DDP „Ciepliczanka”, w skład którego wchodzą 

kierownik, opiekunowie osób starszych, fizjoterapeuta, psycholog oraz sprzątaczka. 

Dla funkcjonowania każdej instytucji oprócz kluczowa jest odpowiednia kadra 

pracownicza: 

 Obecnie w CUS w Adamówce jest zatrudniona wystarczająca liczba pracowników, 

w odniesieniu do zadań, które przed nimi stoją. 

 Ocena adekwatności liczby pracowników w stosunku do wyzwań, przed którymi 

stoją zależy od tego, czy mowa jest wyłącznie o osobach zatrudnionych na etatach 

w CUS, czy też o innych formach współpracy, np. umowy zlecenia oraz 

wolontariat. Współpraca przywołanych aktorów społecznych pozwala na 

zaspokojenie potrzeb mieszkańców gminy65. 

4. Przyczyny nierealizowania usług społecznych 

Głównymi przyczynami nierealizowania ww. usług na terenie gminy 

Adamówka były następujące czynniki:  

 brak środków finansowych;  

 brak odpowiedniej kadry; 

 brak infrastruktury pomocowej.  

 

                                                           
65 Szerzej zob. tamże. 



49 
 

V. PLAN DEINSTYTUCJONALIZACJI USŁUG 
 

Tabela 3: Cele i działania w zakresie rozwoju usług społecznych w gminie Adamówka. 

Kalkulacja kosztów ich realizacji po wdrożeniu planu deinstytucjonalizacji usług 

społecznych 
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CEL OGÓLNY 

PLANU 

DEINSTYTU- 

CJONALIZACJI 

USŁUG 

SPOŁECZNYCH 

 

STWORZENIE SYSTEMU REALIZACJI USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE ADAMÓWKA DLA OSÓB POTRZEBUJĄCYCH WSPARCIA  

W CODZIENNYM FUNKCJONOWANIU, W SZCZEGÓLNOŚCI Z UWAGI NA STARSZY WIEK, NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ, PROBLEMY  

Z ZAKRESU ZDROWIA PSYCHICZNEGO, BEZDOMNOŚĆ, W TAKI SPOSÓB, ABY MOGŁY BEZPIECZNIE I NIEZALEŻNIE FUNKCJONOWAĆ  

W SWOIM MIEJSCU ZAMIESZKANIA TAK DŁUGO, JAK TEGO POTRZEBUJĄ, A TAKŻE ZAPEWNIENIE  DZIECIOM I MŁODZIEŻY OPIEKI  

W WARUNKACH RODZINNYCH LUB ZBLIŻONYCH DO RODZINNYCH 

 

 

OBSZAR 1 

 

OSOBY STARSZE 

 

 

Cel szczegółowy 1 

 

Zbudowanie skutecznego i trwałego systemu świadczącego usługi społeczne dla osób starszych potrzebujących  

wsparcia w codziennym funkcjonowaniu 

 

 Nr Działania Podmioty 

odpowie-

dzialne 

Okres 

realizacji 

Źródła 

finansowania 

Metodologia wyliczenia 

kosztu – założenia 

Koszt 

(łącznie) 

 1 Rozwój usług 

opiekuńczych i 

specjalistycznych 

usług opiekuńczych 

świadczonych w 

miejscu 

zamieszkania 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO i inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

20 osób x 2 godz. x 1151 dni 

x 45,00 zł = 2 071 800,00 zł  

2 071 800,00 zł 

2 Wdrożenie systemów 

elektronicznych 

wspomagających 

opiekę – teleopieka 

„opaska 

telemedyczna” 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka i 

inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

55 opasek x 55 miesięcy x 

50,00 zł = 151 250,00 zł 

151 250,00 zł 

3 Rozwój opieki 

nieformalnej – 

poprzez wdrożenie 

CUS 

Adamówka, 

NGO i inni 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

10 osób x 2 godz. x 1151 dni 

x 35,00 zł =  805 700,00 zł 

805 700,00 zł 
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usług sąsiedzkich, 

polegających na 

wsparciu 

opiekuńczym osób 

wymagających 

pomocy  

realizatorzy opłaty wnoszone 

przez korzystających 

  

 

4 Asystent osoby 

starszej / 

niepełnosprawnej –

zapewnienie 

wsparcia w 

wykonywaniu 

codziennych 

czynności oraz w 

funkcjonowaniu w 

życiu społecznym, 

zwiększenie ich szans 

na prowadzenie 

bardziej 

samodzielnego i 

aktywnego życia 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO i inni 

realizatorzy 

01.04.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

10 osób x 2 godz. x 1151 dni 

x 45,00 zł = 1 035 900,00 zł 

 

1 035 900,00 zł 

 

5 Wsparcia w postaci 

dowozu posiłku do 

miejsca 

zamieszkania 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Programy rządowe, 

budżet gminy 

15 osób x 1151 dni x 35,00 

zł = 604 275,00 zł  

604 275,00 zł 
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6 Zwiększenie 

dostępności do usług 

transportowych 

poprzez realizację 

usługi od drzwi do 

drzwi (door-to-

door) zapewniającej 

dostępny transport 

dla osób starszych, 

dostosowany do 

potrzeb osób z 

niepełnosprawnością 

Gmina 

Adamówka, 

CUS w 

Adamówce, 

PES i inni 

realizatorzy 

01.07.2023 – 

31.12.2027 

Budżet gminy, 

środki UE, opłaty 

wnoszone przez 

korzystających 

Koszt 1 

Kierowca – 8 godz. x 1130 

dni x 35,00 zł = 316 400,00 

zł  

Koszt 2 

Paliwo – 200 km dziennie x 

1130 dni = 226 000 km  

(8,5 l – 100 km 

x l – 226 000 km 

x = 19 567 litrów) 

19 210 l x 6,53 zł = 

125 441,30 zł 

Koszt 3 

Ubezpieczenie samochodu –  

4000,00 zł x 5 lat = 

20 000,00 zł  

Koszt 6  

Serwis i amortyzacja 

samochodu (w tym: badania 

techniczne pojazdu) –  

5 000,00 zł x 5 lat = 

25 000,00 zł 

466 841,30 zł 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

Prowadzenie pracy 

socjalnej  

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, budżet 

państwa, środki UE 

3 pracowników x 7 956,86 zł 

brutto brutto x 55 miesięcy 

= 1 312 881,90 zł 

1 312 881,90 zł 

8 Organizowanie 

społeczności 

lokalnej 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

8 541,84 zł brutto brutto x 1 

OSL x 55 miesięcy = 

469 801,20 zł 

469 801,20 zł 

9 

 

 

Koordynowanie 

indywidualnych 

planów usług 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

8 541,84 zł brutto brutto x 2 

KIPUS x 55 miesięcy = 

939 602,40 zł 

939 602,40 zł 
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społecznych  Adamówka 

10 Prowadzenie KS 

wraz z działaniami 

towarzyszącymi: 

poradnictwem 

specjalistycznym, 

edukacyjnym, 

warsztatami 

tematycznymi w 

zakresie rozwoju 

zainteresowań, 

aktywizacją 

społeczno-zawodową 

oraz integracja 

społeczna i 

międzypokoleniowa 

Gmina 

Adamówka, 

CUS w 

Adamówce, 

NGO i inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

2 KS x 2 500,00 zł x 55 

miesięcy = 275 000,00 zł 

275 000,00 zł 

11 Prowadzenie 

ośrodka wsparcia w 

formie Dziennego 

Domu Pomocy im. 

bł. ks. Augusta 

Czartoryskiego w 

Cieplicach – 

zapewniającego 

usługi opiekuńcze, 

specjalistyczne usługi 

opiekuńcze oraz 

wyżywienie 

Gmina 

Adamówka, 

CUS w 

Adamówce, 

NGO, PES i 

inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

65 500,00 zł x 55 miesięcy = 

3 602 500,00 zł  

3 602 500,00 zł 

 12 Mieszkanie 

wspomagane z 

koszykiem usług 

Gmina 

Adamówka, 

CUS w 

Adamówce, 

NGO 

01.08.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

Koszt 1  

Adaptacja pomieszczeń pod 

działalność mieszkania 

wspomaganego 

przeznaczonego dla dwóch 

511 600,00 zł 
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osób – 250 000,00 zł 

Koszt 2 

Koszyk usług 

2 osoby x 3 godz. x 1090 dni 

x 40,00 zł = 261 600,00 zł 

 

OBSZAR 2 

 

RODZINA I DZIECKO, W TYM DZIECKO Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 

 

 

Cel szczegółowy 2 

 

 

Zwiększenie udziału rodzin w opiece i wychowaniu dzieci 

 Nr Działania Podmioty 

odpowie-

dzialne 

Okres 

realizacji 

Źródła 

finansowania 

Metodologia wyliczenia 

kosztu – założenia 

Koszt 

(łącznie) 

 

 

1 Rozwój form 

wsparcia w opiece 

dziennej nad dziećmi 

do trzeciego roku 

życia – 

utworzenie klubu 

dziecięcego 

Gmina 

Adamówka, 

CUS w 

Adamówce, 

inni 

realizatorzy 

01.09.2023-

30.06.2027 

Środki z KPO i FERS,  

odpłatność 

rodziców, 

opiekunów 

prawnych 

uczestników 

Koszt 1 

Utworzenie miejsc opieki  

- 569 807,01 zł 

Funkcjonowanie miejsc 

opieki – 01.07.2024 r. – 

30.06.2027 r. - 35 112,00 zł 

x 12 kwartałów = 

421 344,00 zł.  

Odpłatność rodziców, 

opiekunów – 400,00 zł x 14 

uczestników x 36 miesięcy = 

201 600,00z ł  

1 192 751,01 zł   

2 Prowadzenie 

placówek wsparcia 

dziennego w formie 

opiekuńczo-

specjalistycznej  

Gmina 

Adamówka, 

CUS w 

Adamówce, 

NGO, PES 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

2 PWD x 7 500,00 zł x 55 

miesięcy = 825 000,00 zł; 

1 PWD x 7 500,00 zł x 2 

miesiące = 15 000,00 zł. 

 

840 000,00 zł 

3 Zapewnienie 

dzieciom, uczniom i 

Gmina 

Adamówka, 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Programy rządowe, 

środki własne gminy 

190  dzieci x 852 x 12,00 zł = 

1 942 560,00 zł  

1 942 560,00 zł 
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młodzieży posiłku 

w szkołach i 

oddziałach 

przedszkolnych 

CUS w 

Adamówce 

4 Organizowanie 

społeczności 

lokalnej 

Gmina 

Adamówka, 

CUS w 

Adamówce 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

j.w. j.w. 

5 Koordynowanie 

indywidualnych 

planów usług 

społecznych 

Gmina 

Adamówka, 

CUS w 

Adamówce 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

j.w. j.w. 

6 Wsparcie rodziny 

poprzez działania 

asystenta rodziny, 

zatrudnionego w CUS 

w Adamówce 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

1 pracownik x   6 688,00 zł 

brutto brutto x 55 miesięcy 

= 367 840,00 zł 

367 840,00 zł 

 7 Prowadzenie 

rodzinnego punktu 

poradnictwa 

specjalistycznego 

zapewniającego 

usługi 

indywidualnego 

poradnictwa 

specjalistycznego z 

zakresu wsparcia: 

psychologicznego, 

pedagogicznego, 

logopedycznego, 

psychiatrycznego, 

terapeutycznego 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

20 os. x 2 godz. x 120,00 zł x 

55 miesięcy = 264 000,00 zł  

264 000,00 zł 
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8 Opieka 

wytchnieniowa – 

wsparcie członków 

rodzin lub 

opiekunów 

sprawujących 

bezpośrednią opiekę 

nad dziećmi z 

orzeczeniem o 

niepełnosprawności 

lub osobami ze 

znacznym stopniem 

niepełnosprawności 

lub orzeczeniami 

równoważnymi – 

zapewniające 

czasowe odciążenie 

od codziennych 

obowiązków 

łączących się ze 

sprawowaniem 

opieki, zapewnieniem 

czasu na odpoczynek 

i regenerację, 

ograniczeniem 

obciążeń 

psychofizycznych, a 

także wzmocnienie 

osobistego potencjału 

opiekunów osób 

niepełnosprawnych 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO, inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

5 osób x 2 godz. x 1 151 dni 

x 45,00 zł = 517 950,00 zł 

517 950,00 zł 
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OBSZAR 3 OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 

 

 

Cel szczegółowy 3 

 

Włączenie społeczne osób z niepełnosprawnościami dające możliwość życia w społeczności lokalnej niezależnie od stopnia sprawności 

 

 

 

 

 

Nr 

 

Działania 

 

Podmioty 

odpowie-

dzialne 

 

Okres 

realizacji 

 

Źródła 

finansowania 

 

Metodologia wyliczenia 

kosztu – założenia 

 

Koszt 

(łącznie)  

 1 Asystent osobisty 

osoby 

niepełnosprawnej / 

asystent osoby 

niepełnosprawnej 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

10 osób x 2 godz. x 1151 dni 

x 35,00 zł =  805 700,00 zł 

 

805 700,00 zł 

 

2 Rozwój 

mieszkalnictwa 

wspomaganego z 

koszykiem usług  

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO i inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystają 

j.w. j.w. 

3 Wsparcie 

szkoleniowe, 

specjalistyczne, 

psychologiczne dla 

opiekunów osób 

wymagających 

wsparcia, 

specjalistyczne 

poradnictwo 

(psychologiczne lub 

terapeutyczne) oraz 

nauka pielęgnacji / 

rehabilitacji / 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO, inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

10 osób x 10 godz. x 100,00 

zł x 5 lat  = 50 000,00 zł 

50 000,00 zł 
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dietetyki 

4 Opieka 

wytchnieniowa – 

wsparcie członków 

rodzin lub 

opiekunów 

sprawujących 

bezpośrednią opiekę 

nad dziećmi z 

orzeczeniem o 

niepełnosprawności 

lub osobami ze 

znacznym stopniem 

niepełnosprawności 

lub orzeczeniami 

równoważnymi – 

zapewniające 

czasowe odciążenie 

od codziennych 

obowiązków 

łączących się ze 

sprawowaniem 

opieki, zapewnieniem 

czasu na odpoczynek 

i regenerację, 

ograniczeniem 

obciążeń 

psychofizycznych,  

a także wzmocnienie 

osobistego potencjału 

opiekunów osób 

niepełnosprawnych 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO i inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

2 osób x 2 godz. x 1 151 dni 

x 45,00 zł = 207 180,00 zł 

207 180,00 zł 

 5 Prowadzenie Gmina 01.06.2023 – Środki własne j.w. j.w. 
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ośrodka wsparcia w 

formie Dziennego 

Domu Pomocy im. 

bł. ks. Augusta 

Czartoryskiego w 

Cieplicach – 

zapewniającego 

usługi opiekuńcze, 

specjalistyczne usługi 

opiekuńcze oraz 

wyżywienie 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO, PES i 

inni 

realizatorzy 

31.12.2027 gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

6 Zwiększenie 

dostępności do usług 

transportowych 

poprzez realizację 

usługi od drzwi do 

drzwi (door-to-

door) zapewniającej 

dostępny transport 

dla osób starszych, 

dostosowany do 

potrzeb osób z 

niepełnosprawnością 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

PES i inni 

realizatorzy 

01.07.2023 – 

31.12.2027 

Budżet gminy, 

środki UE, opłaty 

wnoszone przez 

korzystających 

j.w. j.w. 

7 Wdrożenie systemów 

elektronicznych 

wspomagających 

opiekę – teleopieka 

„opaska 

telemedyczna” 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka i 

inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

j.w. j.w. 

8 Rozwój usług 

opiekuńczych i 

specjalistycznych 

usług opiekuńczych 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

j.w.  j.w. 
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świadczonych w 

miejscu 

zamieszkania 

NGO i inni 

realizatorzy 

przez korzystających 

9 Wsparcia w postaci 

dowozu posiłku do 

miejsca 

zamieszkania 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Programy rządowe, 

budżet gminy 

j.w.  j.w. 

10 Organizowanie 

społeczności 

lokalnej 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

j.w. j.w. 

11 Koordynowanie 

indywidualnych 

planów usług 

społecznych 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

j.w. j.w. 

 

OBSZAR 4 

 

OSOBY Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI 

 

 

Cel szczegółowy 4 

 

Stworzenie skutecznego systemu usług społecznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

 

 

 

 

 

 

Nr 

 

Działania 

 

 

Podmioty 

odpowiedzia

lne 

 

Okres 

realizacji 

 

Źródła 

finansowania 

 

Metodologia wyliczenia 

kosztu – założenia 

 

Koszt 

(łącznie)  

 

 

 

 

 

 

 

1 Rozwój usług 

opiekuńczych i 

specjalistycznych 

usług opiekuńczych 

świadczonych w 

miejscu 

zamieszkania 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO i inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

j.w. j.w. 
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2 Wsparcie 

szkoleniowe, 

specjalistyczne, 

psychologiczne dla 

opiekunów osób 

wymagających 

wsparcia, 

specjalistyczne 

poradnictwo 

(psychologiczne lub 

terapeutyczne) oraz 

nauka pielęgnacji / 

rehabilitacji / 

dietetyki 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO, inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystających 

j.w. j.w. 

3 Działania 

prowadzone w 

Środowiskowym 

Domu Samopomocy 

w Sieniawie  

Miasto i 

Gmina 

Sieniawa, ŚDS 

w Sieniawie 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

Miasta i Gminy 

Sieniawa, programy 

rządowe, środki UE 

działanie bezkosztowe  

dla gminy Adamówka 

działanie 

bezkosztowe  

dla gminy 

Adamówka 

4 Organizowanie 

społeczności 

lokalnej 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

j.w. j.w. 

5 Koordynowanie 

indywidualnych 

planów usług 

społecznych 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE 

j.w. j.w. 

 

OBSZAR 5 

 

OSOBY DOŚWIADCZAJĄCE BEZDOMNOŚCI 

 

Cel szczegółowy 5 

 

Stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla osób w kryzysie bezdomności oraz osób zagrożonych bezdomnością 
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Nr 

 

 

Działania 

 

Podmioty 

odpowie-

dzialne 

 

 

Okres 

realizacji 

 

Źródła 

finansowania 

 

Metodologia wyliczenia 

kosztu – założenia 

 

Koszt 

(łącznie)  

 

 

 

 

1 Rozwój 

mieszkalnictwa 

wspomaganego z 

koszykiem usług  

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO i inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe, środki UE, 

opłaty wnoszone 

przez korzystają 

j.w. j.w. 

2 Prowadzenie pracy 

socjalnej  

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, budżet 

państwa, środki UE 

j.w. j.w. 

3 Aktywizacja osób 

bezrobotnych 

poprzez współpracę z 

PUP 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

PUP, NGO i 

inni 

realizatorzy 

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Programy rządowe, 

środki UE 

działanie bezkosztowe  

dla gminy Adamówka 

działanie bezkosztowe  

dla gminy Adamówka 

 

 

4 Zapewnienie 

schronienia osobom 

tego wymagającym 

w schronisku dla 

bezdomnych kobiet / 

mężczyzn, w tym z 

usługami 

opiekuńczymi oraz 

noclegowni, 

ogrzewalni 

Gmina 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka, 

NGO, PES i 

inni 

realizatorzy  

01.06.2023 – 

31.12.2027 

Środki własne 

gminy, programy 

rządowe 

2 osoby x 1 151 dni x 

55,00 zł = 126 610,00 zł 

126 610,00 zł 

 5 Koordynowanie Gmina 01.06.2023 – Środki własne j.w. j.w. 
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indywidualnych 

planów usług 

społecznych 

Adamówka, 

CUS 

Adamówka 

31.12.2027 gminy, programy 

rządowe, środki UE 

CAŁKOWITY 

KOSZT 

REALIZACJI 

PROGRAMU 

 

18 561 742,81 zł 
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Gmina Adamówka realizuje projekt „Budowa domu kultury w miejscowości 

Adamówka wraz z instalacją fotowoltaiczną”, w zakresie otrzymanego 

dofinansowania z Programu Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych, z dnia 2021-08-12 nr 01/2021/9205/PolskiLad.66. 

 

VI. ANALIZA KOSZTÓW REALIZACJI PLANU 
 

1. Analiza kosztów realizowanych obecnie usług społecznych 
 

Analizę kosztów realizowanych obecnie usług społecznych przedstawia 

szczegółowo „Raport o stanie Gminy Adamówka w 2021 roku”67 i „Sprawozdanie  

z działalności Centrum Usług Społecznych w Adamówce za 2022 rok”68. Należy 

podkreślić, że w 2022 r. w gminie: „o 18 020,94 zł mniej wzrosły wydatki w rozdziale  

w rozdziale 85202 – Domy Pomocy Społecznej w stosunku do roku 2021. Wskazane 

świadczy o należycie rozwijanym w gminie Adamówka procesie 

deinstytucjonalizacji usług społecznych”69.  

2. Kalkulacja kosztów realizacji usług po wdrożeniu planu 

deinstytucjonalizacji usług 
 

Przedmiotowe opracowanie skupiają się na kalkulacji kosztów zaplanowanych 

zadań w lokalnym planie deinstytucjonalizacji usług społecznych. Przedstawiona 

poniżej kalkulacja kosztów realizacji zadań jest to formuła obliczeniowa zmierzająca do 

ustalenia prognozowanej wysokości kosztów realizacji zadań przewidzianych w planie. 

Celem kalkulacji jest: ustalenie struktury kosztu jednostkowego w poszczególnych 

zadaniach, ustalenie kosztu realizacji całego planu. 

                                                           
66 Gmina Adamówka, Ogłoszenie o zamówieniu: Budowa domu kultury wraz z towarzyszącą infrastrukturą techniczną 
w Adamówce, https://www.adamowka.pl/gmina/2022/06/ogloszenie-o-zamowieniu-budowa-domu-
kultury-wraz-z-towarzyszaca-infrastruktura-techniczna-w-adamowce/ (data dostępu: 11.05.2023 r.). 
67 Raport o stanie Gminy Adamówka w 2021 roku, https://www.adamowka.pl/gmina/wp-content/ 
uploads/2022/07/Raport-o-stanie-gminy-2021.pdf (data dostępu: 11.05.2023 r.). 
68 M. Misiąg, Sprawozdanie z działalności Centrum Usług Społecznych w Adamówce za 2022 r. 
69 Tamże, s. 9. 
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Kalkulacja ma charakter tzw. kalkulacji wstępnej, tzn. opartej na ustaleniu kosztu 

jednostkowego i jego wielokrotności, w odniesieniu do wartości rynkowej produktów, 

usług oraz realnych kosztów pracy. Kalkulacja ma zatem charakter orientacyjny, nie zaś 

wynikowy. 

Przedstawiona powyżej kalkulacja wstępna kosztów wskazuje, iż całkowity 

koszt realizacji zaplanowanych w ramach przedmiotowego planu działań może 

wynosić około 18 561 742,81 zł. Biorąc pod uwagę, iż „Lokalny plan rozwoju usług 

społecznych” dotyczy pięcioletniego okresu realizacji usług, należy wziąć pod uwagę 

wskaźniki inflacji i ewentualny wzrost kosztów realizacji zadań wynikających  

z obowiązujących przepisów prawa (np. wzrost płacy minimalnej itp.). 

3. Źródła finansowania wdrożenia i realizacji planu 

deinstytucjonalizacji usług 
 

Działania z zakresu rozwoju usług społecznych powinny być finansowane w ramach 

tzw. montażu finansowego wszystkich dostępnych źródeł finansowania usług. Nie 

sposób nie wskazać środków samorządu terytorialnego, środków z dotacji rządowych, 

środków Unii Europejskiej oraz wpłat własnych użytkowników. Ponadto możliwe jest 

finansowanie usług z funduszy celowych, np. PFRON itp. W tym polu znaczenie ma też 

aktywność organizacji pozarządowych, które mogą ubiegać się o dotacje na realizacje 

zadań we wszystkich organach władzy i funduszach. Ważna jest zatem współpraca 

samorządu z NGO-sami, aby wszystkie działania miały charakter komplementarny. 

 Środki własne samorządu  

środki pozostające w dyspozycji budżetu własnego samorządu gminy 

Adamówka; 

 Środki dotacyjne krajowe  

 Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” ze środków 

Funduszu Solidarnościowego70; 

 Wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-

2023; 

 Program „Korpus wsparcia seniorów”; 

                                                           
70 Ustawa z dnia 23 października 2018 r. o Funduszu Solidarnościowym (Dz.U. 2018, poz. 2192 z późn. 
zm.). 
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 Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa  2014-2020 – Podprogram 

2021 Plus”; 

 Projekt „Podkarpackie Inicjatywy Lokalne 2021-2023” dofinansowany ze 

środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-

2030, którego regionalnymi Operatorami Projektu są: Fundacja Przestrzeń 

Lokalna, Fundacja Fundusz Lokalny SMK, LGD, Stowarzyszanie „Partnerstwo 

dla Ziemi Niżańskiej”, Stowarzyszanie LGD „TRYGON-Rozwój i Innowacja” – 

będzie realizowany wniosek pn.: „Hortensjowa trasa w Adamówce”, złożony 

przez grupę nieformalną „Zielono Mi” we współpracy z KGW w Adamówce71. 

 Środki dotacyjne Unii Europejskiej 

 Projekt pn.: Centrum Usług Społecznych „Społeczna Adamówka"  

w ramach naboru nr POWR.02.08.00-IP.03-00-001/20 Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój  2014-2020; Osi priorytetowej: II. 

Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji; 

Działania: 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku 

lokalnym; 

 Projekt pn.: Dzienny Dom Pomocy „Ciepliczanka” w Gminie Adamówka 

w ramach naboru nr RPPK.08.03.00-IP.01-18-050/20 Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014-2020; 

Osi priorytetowej: VIII Integracja społeczna; Działania: 8.3 Zwiększenie 

dostępu do usług społecznych i zdrowotnych; 

 Projekt pt.: „Wsparcie opiekuńcze w Gminie Adamówka i DDP  

w Zboiskach” realizowany przez Caritas Archidiecezji Przemyskiej, 

dofinansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Podkarpackiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa VIII 

Integracja Społeczna, Działanie 8.3 Zwiększenie dostępu do usług 

społecznych i zdrowotnych; 

 Projekt pt.: „Opracowanie i pilotażowe wdrożenie mechanizmów  

i planów deinstytucjonalizacji usług społecznych” w ramach PO WER 

2014-2020  Działania 2.8. Rozwój usług społecznych świadczonych  

w środowisku lokalnym oraz 

                                                           
71 CUS w Adamówce, Hortensjowa trasa w Adamówce, https://cus.adamowka.pl/5357/ (data dostępu: 
29.05.2023 r.). 



67 
 

 Inne środki w ramach Europejskich Funduszy dla Podkarpacia 2021-

2027. 

 Wpłaty własne użytkowników  

każda z osób korzystających z usług powinna partycypować w kosztach realizacji 

usług, nawet w wymiarze symbolicznym. 

 

VII. DOSTĘPNE ZASOBY DLA REALIZACJI USŁUG  
 

1. Rola podmiotów we wdrażaniu lokalnego planu rozwoju 

usług społecznych w gminie Adamówka 
 

 Wójt Gminy Adamówka  

zarządzanie i koordynowanie realizacji planu, podejmowanie kluczowych decyzji 

dotyczących sposobu wdrażania założeń planu oraz sposobów finansowania 

działań, przydział zadań, podejmowanie decyzji o zlecaniu realizacji zadań, 

monitorowanie wskaźników osiągnięcia celów, reagowanie na zmiany, inne  

w zakresie zarządzania i koordynacji;  

 Centrum Usług Społecznych w Adamówce 

rola koordynatora usług społecznych w gminie, szczególnie w zakresie pomocy  

i integracji społecznej, ustalanie uprawnień do świadczeń z zakresu pomocy 

społecznej, obejmowanie wsparciem własnym i przyznawanie uprawnień do 

korzystania z usług pomocy i integracji społecznej prowadzonych na zlecenie 

gminy przez organizacje pozarządowe lub przedsiębiorców; 

 Jednostki organizacyjne gminy Adamówka  

realizacja zadań przewidzianych w planie przypisanych do zadań własnych 

gminy o charakterze obowiązkowym, fakultatywnym oraz zleconym gminie do 

realizacji przez administrację rządową; monitorowanie problemów społecznych, 

ich skali, natężenia oraz inicjowanie interwencji w tym zakresie, wnioskowanie  

o dokonywanie zmian w „Lokalnym planie rozwoju usług społecznych”, 

współpraca pomiędzy jednostkami oraz z organizacjami pozarządowymi;   

 NGO, PES i inni realizatorzy 

monitorowanie problemów społecznych, animacja życia społecznego, inicjowanie 

działań na rzecz mieszkańców gminy, w tym inicjatywa w zakresie wniosku  
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o realizację zadania publicznego, realizacja zadań statutowych w zakresie usług 

społecznych, realizacja zadań zleconych przez Wójta Gminy Adamówka  

w ramach konkursów ofert oraz w formule tzw. małego grantu.  

VIII. SYSTEMY MONITOROWANIA I OCENY 

1. Wskaźniki rezultatu i produktu 
 

Tabela 4: Lista wskaźników 
 

Nazwa wskaźnika 

 

Jednostka miary 

 

Stan na dzień 

31.12.2027 r. 

Liczba osób objętych wsparciem usług 

opiekuńczych i specjalistycznych usług 

opiekuńczych świadczonych w miejscu 

zamieszkania  

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 20 

Liczba osób objętych wsparciem opieki na 

odległość – teleopieka 

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 55 

Liczba osób objętych usługami 

sąsiedzkimi polegającymi na wsparciu 

opiekuńczym osoby wymagającej 

pomocy, które jest świadczone przez 

realizatorów funkcjonujących w 

najbliższym otoczeniu, tj. osób 

mieszkających niedaleko 

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 10 

Liczba osób objętych usługami 

asystenckimi mającymi na celu 

zwiększenie samodzielności, rozwój 

predyspozycji do pełniejszego życia 

społecznego, a także umożliwienie lub 

wspomaganie niezależnego życia osób ze 

znaczną niepełnosprawnością 

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 10 

Liczba osób wymagających wsparcia –

objętych wsparciem w postaci posiłku, 

świadczenia pieniężnego na zakup 

posiłku lub żywności, świadczenia 

rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych osobom spełniającym 

warunki otrzymania pomocy wskazane w 

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 15 
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ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej, w szczególności osobom 

starszym, chorym i z 

niepełnosprawnością 

Usługa od drzwi do drzwi – zapewnienie 

specjalnego i łatwo dostępnego 

transportu dla osób starszych, 

dostosowanego do potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami – liczba 

przejechanych kilometrów 

Liczba opracowanych 

IPUS  

 min. 30 

  

Liczba stanowisk pracownika socjalnego 

w CUS Adamówka 

Liczba etatów min. 3  
 

Liczba stanowisk OSL w CUS Adamówka Liczba etatów min. 1 

Liczba stanowisk KIPUS w CUS 

Adamówka 

Liczba etatów min. 2 

Liczba prowadzonych ośrodków wsparcia 

w formie KS 

Liczba KS  min. 2 

Liczba osób objętych wsparciem w 

prowadzonym ośrodku wsparcia w 

formie DDP 

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 30 

Liczba osób (osoby przebywające w 

domach, a także po pobycie w DPS) – 

objętych wsparciem w mieszkaniu 

wspomaganym z koszykiem usług.   

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 2 

Liczba dzieci objętych wsparciem w 

klubie dziecięcym 

Liczba dzieci objętych 

wsparciem 

min. 14 

Liczba dzieci objętych wsparciem PWD 

prowadzonych w formie opiekuńczo-

specjalistycznej  

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 30  

Liczba osób objętych wsparciem –

wsparcia osób spełniających warunki 

otrzymania pomocy wskazane w ustawie 

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej: dzieci do czasu podjęcia nauki 

w szkole podstawowej, uczniów do czasu 

ukończenia szkoły ponadpodstawowej 

lub szkoły ponadgimnazjalnej – w 

formie posiłku, świadczenia pieniężnego 

na zakup posiłku lub żywności albo 

świadczenia rzeczowego w postaci 

produktów żywnościowych 

Liczba dzieci objętych 

wsparciem 

min. 190 
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Liczba stanowisk asystenta rodziny w 

CUS Adamówka 

Liczba etatów min. 1 

Liczba osób objętych wsparciem w 

ramach prowadzonego Punktu 

Poradnictwa Specjalistycznego – usługi 

indywidualnego poradnictwa 

specjalistycznego z zakresu wsparcia: 

psychologicznego, pedagogicznego, 

logopedycznego, psychiatrycznego, 

terapeutycznego 

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 20  

Liczba osób objętych wsparciem 

wytchnieniowym  

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 5 (obszar 2) 
min. 2 (obszar 3) 

Liczba osób objętych wsparciem 

asystenta osobistego osoby 

niepełnosprawnej / asystenta osoby 

niepełnosprawnej 

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 10 

Liczba opiekunów osób wymagających 

wsparcia – objętych wsparciem 

szkoleniowym, specjalistycznym, 

psychologicznym, specjalistycznym 

poradnictwem (psychologicznym lub 

terapeutycznym) oraz nauką pielęgnacji / 

rehabilitacji / dietetyki 

Liczba opracowanych 

IPUS 

min. 10 

Liczba osób objętych wsparciem w ŚDS –

realizowanie zadań zmierzających do 

nabywania i rozwijania umiejętności 

wykonywania czynności życia 

codziennego; umożliwienie rozwoju 

kulturalnego i osobowościowego; 

organizowanie czasu poprzez 

prowadzenie zajęć w postaci terapii, 

psychoterapii, muzykoterapii, 

kulturoterapii; podejmowanie i 

utrzymywanie ciągłego kontaktu z 

rodzinami i ze środowiskiem lokalnym 

Liczba opracowanych 

IPUS  

min. 10 

Liczba osób objętych wsparciem - 

aktywizacja bezrobotnych osób 

bezdomnych poprzez współpracę z PUP – 

KFS 

Liczba opracowanych 

IPUS 

  

min. 2 

Liczba osób, którym zapewniono 

schronienie, w tym z usługami 

opiekuńczymi, noclegownią, ogrzewalnią; 

zapewnienie posiłku osobom tego 

wymagającym 

Liczba osób objętych 

wsparciem  

min. 1 
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Rezultaty działań: 

 min. 2 osoby, które przeszły z opieki instytucjonalnej do usług świadczonych  

w społeczności lokalnej, z uwzględnieniem profilaktyki instytucjonalizacji,  

tj. zapewnienia usług świadczonych w społeczności lokalnej osobom 

oczekującym na umieszczenie w DPS. 

2. Opis systemu monitorowania realizacji planu i osiągnięcia 

wskaźników oraz oceny jego skuteczności i efektywności  

Monitorowanie wdrażania założeń planu, odbywać się będzie w partnerstwie i przy 

udziale wszystkich interesariuszy, tj.:  

 władz gminy,  

 przedstawicieli jednostek organizacyjnych gminy Adamówka, 

 przedstawicieli NGO-ów,  

 innych osób zainteresowanych procesem deinstytucjonalizacji. 

Wójt Gminy Adamówka powoła zespół monitorujący wdrażanie planu, który  

w będzie przygotowywał – okresach rocznych – sprawozdanie z realizacji założonych 

celów i zadań. W jego skład wejdą przedstawiciele: administracji gminnej, jednostek 

gminnych oraz lokalnych, organizacji społeczeństwa obywatelskiego i podmiotów 

społecznych zaangażowanych bezpośrednio w obszarach objętych planem. Punktem 

odniesienia w monitorowaniu realizacji działań będzie opracowany zestaw wskaźników 

obrazujących oczekiwane rezultaty realizacji planów, na poziomie celów strategicznych  

i szczegółowych. 
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W tworzeniu „Lokalnego planu rozwoju usług społecznych” 

uczestniczyło wiele osób, którym dziękuję.  

Najważniejsze elementy w procesie tworzenia planu stanowiły: 

edukacja, kooperacja i partycypacja. 
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